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išgMa
RAKETŲ BAZĖS KUBOJE PRAVĖRĖ AKIS i 
FIDEL CASTRO RĖMĖJAMS BRAZILIJOJE i
Mes niekad nemanėme, kad respublika bus paversta 
SSSR satelitu, pasakė gubernatorius Leonei Brizola

RIO DE JANEIRO. — Pirmas iš Fidel Castro revoliucijos 
rėmėjų Brazilijoj, prakalbėjusių prieš revoliucijos vado parsidavi
mą Maskvai, buvo Rio Grande do Sul gubernatorius Leonei Brizo
la, prezidento Goularto svainis, kuris, degdamas neapykanta Ame
rikai, pradėjo pirmas konfis-kuoti Amerikos kompanijų įmones 
savo valstybėj.

JT GEN. SEKRETORIUS THANT GRĮŽO
SU KUBOS REIKALAVIMAIS AMERIKAI

JAV svarbus tik Nikitos pasižadėjimo įgyvendinimas; 
Atvyksta jo pirmasis padėjėjas Anastas Mikojanas

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius 
U Thant turėjo trečiadienį vieną esktrą posėdį su Fidel Castru, 
prieš išskrendant jam iš Havanos s*u jo reikalavimais Amerikai už 
raketinių bazių likvidavimą.

Nikitos Chruščevo viešas pri
sipažinimas apie raketinių ba
zių statybą Kuboj, kaip kokioj 
Kremliaus kolonijoj, pritrenkė 
ir daugiau Lotynų Amerikos’ na
cionalistų, galvojusių apie JAV, 
kaip tikrą ir vienintelį Lotynų 
Amerikos priešą kovoj “už iš
silaisvinimą iš ekonominio im
perializmo”.
Sovietai išnaudoję revoliuciją

“Raketų bazių įrengimas paro
dė pasauliui, kad Sovietų Są
junga Kubos tautos kovą naudo
jo kaip savo įnagį šaltojo karo 
tikslams”, pareiškė gub. Bri
zola, kairiųjų radikalų vadas 
Brazilijoj. “Sovietų bazės Ku
boj yra liūdnas reiškinys visiems* 
brazilams ir lotynų amerikie
čiams. Kubos revoliucija ir jos 
vadai rimtai susikompromitavo, 
leisdami savo teritorijoj statyti 
Sovietams bazes. Kai mes rem- 
davome Kubos tautą jos kovoj 
už išsilaisvinimą iš galingos 
Amerikos vyriausybes ir jos eko
nominių grupių plėšikavimo, so
cialinės neteisybės, priespaudos 
ir dominavimo, mes niekad nebu
vome pasiruošę sutikti su min
tim, kad Kuba galėtų būti pa
versta Sovietų Sąjungos sateli
tu”.

Brizola skelbia kovą “impe
rialistams”, kur jie bebūtų, tai 
yra, Amerikai, Sovietų Sąjun
gai, Kinijai. Amerikos jis nema
no palikti ramybėj. Ji turinti 
išsikraustyti su savo bazėmis 
Kuboj (Guantanamoj), kaip ir 
Sovietai su savo raketomis.

Posūkis Meksikos politikoj
Kubos užsienio reikalų mi- 

nisteris Raul Roa vadindavo 
Meksiką geriausiu draugu Loty
nų Amerikoj. Po prezidento Lo
pez Mateos to laiško Kubos pre
zidentui Dorticui paskelbimo, 
Kubos fidelistai nuo tokių gra
žių žodžių turės susilaikyti.

Meksikos užsienio reikalų mi
nisterija davė leidimą paskelbti 
spaudoj prezidento kritišką laiš
ką, pasiųsta užpraeitą antradie
nį Kubos prezidentui, po Kenne- 
džio kalbos apie Sovietų bazių 
statybą.

Meksikos vyriausybė nebega
li laikytis indifirentiškai, pa
mačius, kad Lotynų Amerikos 
valstybėj buvo įrengtos bazės 
pačių baisiausių nūdienių ginklų 
naudojimui, paaiškino Lopez Ku
bos “prezidentui”.
Meksiką ir Brazilija, didžiau

sios Lotynų Amerikos respubli
kos, nuolat gindavo Castro val
džią nuo diplomatinio ir preky
binio boikoto. O kai paaiškėjo 
faktai apie SSSR bazes, davė pri
tarimą skelbti net laivyno blo
kadą.

— Urugvajaus sostinėj Mon
tevideo antradienio vakarą su
sirinko 3,500 Castro draugų de
monstracijoms prieš JAV. Poli
cija juos išvaikė ašarinėmis 
bombomis ir vandens švirkštais. 
70 riaušininkų buvo areštuota.

1$ VISO PASAULIO
♦

Merginos vilioja į automobilį
OAKLAND, Cal. — Kaliforni

jos policija savo įspėjimą vai
kams nesėsti į automobilį, kvie
čiant nepažįstamiems vyrams, 
praplėtė ir vyrams: nelipkit į 
automobilį, kad ir gražioms* mer
ginoms kviečiant. Ketvirtadienį 
buvo areštuotos trys merginos 
už vyrų viliojimą į automobilį ir 
jų apiplėšimą panaudojant re
volverius. Viena iš jų, konto
ros sekretorė Jean Burks, 23 
metų, buvo areštuota, kai ji grą
žino Hertz firmai nuomotą au
tomobilį, naudotą vyrų apiplėši
nėjimui. Po to policija areštavo 
jos drauges, Ellen Marshall, 23 
metų, ir Delores Jackson, 30 me
tų.
A. Malraux — atsidavęs golistas

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
kultūrinių reikalų ministeris-, 
meno istorijos ekspertas Andre 
Malraux kuria iš prancūzų in
telektualų sąjūdį padėti De 
Gaulle partijai laimėti daugumą 
parlamento rinkimuose, šalia se
nųjų, dešiniųjų golistų partijos 
(naujosios respublikos unijos) 
įsikūrė kairiųjų golistų partija 
— darbo (profesinių sąjungų) 
demokratinė unija. Ispanijos 
pilietinio karo metais (1936-39) 
Malraux vadovo, kaip aviacijos 
pulkininkas respublikonų oro pa- 

1 jėgoms.
Ulbrichtas prašo $900 milijonų

BONA. — Vakarų Vokietijos 
vyriausybė netrukus pradės de
rybas su Rytų Vokietija dėl fi
nansinės paramos* ir prekybos 
sutarties. Ulbrichto valdžia pra
šo Adenauerį paskolinti $900 
milijonų, kad už tuos pinigus 
galėtų pirkti gaminių ir žalia
vų iš Vakarų Vokietijos. Ade- 
naueris nori išsiderėti laisvo su
sisiekimo garantijų Vakarų Ber
lynui.
Venecuela pagavo sabotažininkus

K AR AKAS, Venecuela. — 
Veik visi sabotažininkai, kurie 
savaitės pabaigoj padarė dina
mito bombomis didelių nuosto
lių alyvos pramonei, buvo pagau 
ti antradienį. Jie priklausė ko
munistų partijai arba kairiųjų 
revoliuciniam sąjūdžiui. Sprog
dinant alyvos valyklų elektros 
jėgaines, vienas komunis’tas, 
vardu Rafael Colmenares, žuvo, 
kiti du buvo sužeisti.

♦ Anglija išdirbo panašų į 
JAV karo laikų “lend-lease” pro
gramą, pagal kurią bus aprūpi
nimą Indija ginklais į skolą, bet 
ir nedovanojant, kad Nehru ir 
toliau galėtų vaidinti “neutra- 
listą”, nors su Kinija jau veda 
kruviną karą.

♦ Penki Kubos jūrininkai iš 
“Camaguay” laivo paprašė Ka
nados uoste Saint John, N. S., 
leidimo pasilikti krante. Jų tik
slas yra apsigyventi Jungtinėse 
Valstybėse.

Sužeisti Indijos kariai yra gabenami į helikopteri, kuriuo jie perkeliami toliau nuo karo fronto.

NEHRU PAŠALINO KARO MINISTER!
Prez. Kennedy prašo Pakistaną nesipriešinti 
Indijos ginklavimui: Kinija — grėsmė visiems
NEW DELHI, Indija. — Indijos karo ministeriui Krišnai 

Menonui inspektuojant kariuomenę šiaurės vakarų pasieny, La- 
dacho fronte, premjeras Nehru pertvarkė ministerių kabinetą. 
Menon, artimiausias premjero draugas, buvo pašalintas iš gy
nybos ministerių. Įsteigus naują ministeriją, karo reikmenų ga
mybos, Krišna Menon buvo paskirtas šios ministerijos valdytoju. 
Gynybos ministerio pareigas pasiėmė premjeras.

Kadangi niekas negali paša
linti premjero, kaltę už apsileidi
mą pasienio prieš Kiniją sutvir
tinime, verčiama Menonui. Iš 
tikrųjų Menon ir Nehru buvo vie
ningos nuomonės ginkluotis pir
miausia prieš savo brolius pa
kistaniečius', su kuriais Indija 
nuo pat nepriklausomybės metų 
riejasi dėl Kašmiro valstybės. 
Pakistanas yra nuoširdus Va
karų draugas, Pietryčių Azijos 
gynybos organizacijos (Seato) 
sąjungininkas.

Didelius kariūnus Nehru su Me 
nonų suvaidino praeitų metų žie
mą prieš kitą Vakarų sąjungi
ninką, Nato narį — Portugaliją, 
atimdami ginklu Goa kolonijėlę. 
Bet kai rugsėjo 8 dieną vėl pa
judėjo komunistų Kinijos ka
riuomenė, Indijos kareiviai taip 
ir traukiasi iš vieno pasienio po
sto į kitą. Nehru, lyg iš mėnu
lio iškritęs, įsitikino, kad tik 
Amerikai Anglijai, Kanadai pa
dedant ginklais, jis gali apgin
ti savo teritoriją nuo vakarykš
čių draugų.

Pakistanas bijo ginklų
Pakistano prezidentas marš. 

A.yub Khan ir dabar netiki, kad 
Nehru būtų galiausiai įžiūrėjęs* 
tikruosius savo priešus. Komu
nistinės Kinijos agresijos dėka 
Indija galinti gauti daug gink
lų, apsiginkluoti ne prieš Kiniją, 
o prieš Pakistaną, kad paveržtų 
iš jo likusią Kašmiro dalį, būkš- 
tauja maršalas Ayub Khan. (Pa
gal susitarimą, Kašmiras, kaip 
musulmonų valstybėlė, turėjo 
atitekti Pakistanui. Nehru su
laužė susitarimą, paleisdamas į 
Kašmirą savo armiją. Trečdalį 
valstybėlės pavyko užimti Pa
kistanui. Nehru pasipriešino 
JT rezoliucijai pravesti Kaš- 
mire plebiscitą, atsiklausti žmo
nių, prie katros valstybės- jie 
nori prisidėti).

Kennedy šviečia maršalą
Prezidentas Kennedy sekma

dienį pasiuntė prezidentui mar
šalui Khanui laišką, kuriame; 
aiškinama, jog Kinijos komu
nistų skverbimasis į Indijos pa-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Amerikos transportiniai lėk
tuvai pradės iš savo šalies ga
benti dar šią savaitę lengvų gink 
lų ir šaumėnų Indijos kariuome
nei.

♦ Indijos demonstrantai pa
degė sostinėj New Delhi komu
nistų partijos namus dėl jų pa
lankumo Kinijai, nežiūrint agre
sinių veiksmų.

♦ JAV muitininkai (sulaikė 
Floridoje laivą su 10 kubiečių 
kovotojų ir juos areštavo. Jie 
plaukė kovoti į Kubą. Konfiska
vo 7 automatinius šautuvus, 
2,000 šovinių ir kitų ginklų.

♦ Japonijos policija sustabdė 
500 studentų (marksistų lygos) 
demonstrantų, norėjusių pasiek
ti JAV ambasadą ir parėkauti 
dėl Kubos blokados paskelbi
mą.

♦ Sovietų dienraštis Pravda 
rašo, kad Amerikoj karingi ele
mentai vis dar reikalauja inva
zijos į Kubą. Laikraštis žada 
padėti Kubai, bet apie JAV bom
bardavimą atominėmis bombo
mis nebekalba.

♦ JAV paleido satelitą vardu 
Anna, 335 svarų. Jis skrenda 
700 mylių aukšty. Jo uždavinys 
yra išmatuoti didesniu tikslumu 
žemės paviršių.

♦ Sovietai atšaukė draudimą 
užsienio diplomatams ir kores
pondentams išvažiuoti iš Mas
kvos. Išvažiavimui vistiek yra 
reikalingas leidimas.

sienio teritoriją Himalajuose su
daro grėsmę visam Indijos pus- 
kontinenčiui, tai yra, ir Pakista
nui.

JAV vyriausybė suprantanti 
Pakistano nugąstavimus dėl pla
nuojamo Amerikos ginklų siun
tų į Indiją, bet Pakistanas turįs 
patikėti, jog ginklai bus naudo
jami tik prieš bendrą priešą — 
Kiniją, ir turįs susilaikyti nuo 
pagundos išspręsti ginklu Kaš
miro problemą, kada Indija vi
sas gynybos jėgas turi telkti 
prieš Kiniją.

Pemambukas turės 
kairų gubernatorių 
M. Arraes kritikuoja Ameriką

RECIFE, Brazilija__ Vos tik
išrinkus Miguel Arraes į Per- 
nambuko gubernatorius (skur
džios šiaurės rytų valstybės), jis 
užsipuolė JAV dėl pažangos są
jungos programos.

Amerika buvo pažadėjusi Per- 
nambuko valstybei $560 mil. pa
ramos. Arraes ne tik kad ne
pasakė ačiū, bet pavadino šį 
Amerikos žygį neteisėtu ir de
magogišku.

Už tuos pinigus buvo numa
tyta pastatyti 8,500 namų Re- 
cifes mieste. Kadangi miestui 
esą reikalinga mažiausia 120,000 
namų, Arreas pašalpos nepriims, 
o perduos federalinei vyriausy
bei. Arreas laimėjo rinkimus, 
padedant komunistams, vietos 
fidelistams. Jis gavo 264,600 
balsų, jo priešininkas konserva
torius Joao Cleofas — 251,700 
balsų.

Karas keis Indijos 
ekonominį gyvenimą 
Reikės pertvarkyti ūkio planus

NEW DELHI, Indija. — Vy
riausybės nariai ir kariuomenės 
vadai galvoja panašiai, kad Ki
nijos invazija per eilę metų atei
ty blogai atsilieps šalies ekono
minio gyvenimo pažangai, nežiū
rint, kuo invazija ir pasibaigtų.

Ar Kinija sustos, užėmus tik 
tiek žemių, kiek ji reikalauja lai
kantis savo vienpusiškos sienos, 
ar ji skverbsds į Indiją, kiek tik 
jėgos leis, Indijos iždas katrų 
atveju turės didelių nuostolių. 
Indija niekad ateity nebegalės 
būti saugi nuo plėšriojo kaimy
no.

Premjero Nehru neutrali tai
kinga politika su Kinija turėjo 
tikslą išsiversti kuo mažiausio
mis ginkluotomis pajėgomis, kad 
kuo daugiau lėšų liktų, šalies 
pramonės*, žemės ūkio stiprini
mui.

Naujosios Azijos tautos nuo
lat sekdavo Indijos ir Kinijos 
ekonominę pažangą, kad galėtų 
įsitikinti, kokia sistema yra ma
terialiniu požiūriu geresnė — 
demokratinė ar komunistinė. 
Kinijai priėjus beveik badmečio, 
kaimyninės tautos ėmė tolin
tis komunistinių metodų. Jei to
kios pat s’unkios ūkinės padėties 
prieitų Indija, padidėtų abejo
nes demokratinės santvarkos 
naudingumu.

Kadangi Sovietų Sąjunga pa
sižadėjo bazes sugriauti ir rake
tas atsiimti, Amerikai nėra rei
kalo skaitytis su jos satelito rei
kalavimais. Bet Jungtinėms 
Tautoms, norint sukurti bendra
darbiavimo sąlygas, gen. sekre
torius su savo padėjėjais kant
riai klausėsi visuose trijuose po
sėdžiuose Kubos barzdočiaus są
lygų už bendradarbiavimą: Ame
rika turi pasitraukti iš Guanta
namo bazės, atšaukti ginklų, pre
kybos*, diplomatinę blokadą; ga
rantuoti Kubos nepriklausomy
bę ir neliečiamybę; sudrausti po
litinius pabėgėlius, kad jie ne
važiuotų kovoti į Kubos vande
nis ir pačią salą.

JT gen. sekretorius trumpai 
pareiškė, kad dėl bendradarbia
vimo su Kuba buvo susitarta. 
Matyti, kad Castro pasitenkino 
Thanto pažadu perduoti jo rei
kalavimus Amerikos delegatui 
StevensT>nui. Castrui norisi iš
gelbėti garbę iš “negarbingo” 
draugo Chruščevo pasielgimo, 
pasižadėjimo atsiimti ofenzyvi- 

AMERIKA STEBINA NAl .JOS RAKETOS, 
BAZIŲ STATYBOS GREITUMAS KUBOJE
Kyla vėl abejones dėl žvalgybos agentūrŲ sugebėjimy 
surinkti žinias apie Soviety S-gos ginkly tobulinimą

NEW YORKAS. — Vienas iš Kubos krizė atgarsių yra nau
jos abejonės dėl Amerikos kontršpionažo (žvalgybos) organizacijų 
sugebėjimų, rašo New York Times militarinių klausimų redak
torius Hanson W. Baldwin savo straipsny An Intelligence Gap 
šio trečiadienio numery.

Tarp kongreso narių ir kariuo
menės vadų neišnykusi misteri
ja, kurią sukėlė vyriausybė stai
giu pranešimu apie Kubos blo
kadą, kai raketų bazės Kuboj 
buvo pradėtos statyti prieš ke
letą savaičių arba net mėnesių, 
komentuoja Baldwin. Jo pagrin
diniai keliami klausimai yra 
šie; ar vyriausybės turima me
džiaga apie komunistų karinę 
statybą Kuboj pakankama, ar 
buvo ilgas uždelsimas nuo ra
ketų atgabenimo lajko? Kitais 
žodžiais, ar turimos informaci
jos buvo taip “sukirptos” kad 
atitiktų politinį galvoimą? O 
gal vyriausybė iš pradžių nepa
tikėjo surinktomis žvalgybos* or
ganizacijų žiniomis?

Būta ir daugiau staigmenų
Staigmena buvo ne tik bloka

da, bet ir naujos, ligi šiol Ame
rikos žvalgybai nežinomos Sovie
tų raketos bei jų technikų suge
bėjimas pastatyti per tokį trum
pą laiką raketų bazes.

JAV žvalgybos lėktuvai par
gabeno faktų apie dviejų rūšių 
bazių statybą Kuboj. Vienos iš 
jų yra skirtos vidutinio tolumo 
raketoms, skrendančioms 1,000 
mylių. Nustatyta, kad mažiausia 
30 šių raketų — spėjama, su 
atominėmis galvomis — jau bu
vo pozicijose. Antroji rūšis ba
zių buvo nejudomų, nekilnoja
mų, skirtų 2,200 mylių spindu
lio raketoms su atominiais svie
diniais. Tokių statomų bazių, 
bet dar nebaigtų, užtikta 6. Vie
na iš jų būtų buvusi baigta šį

nius ginklus, nieko apie tai ne
pasakius Kubos “šeimininkui”. 
Atvažiuoja Mikojanas paguosti

Tas pats Anastas Mikojan, 
SSSR premjero pirmasis pava
duotojas, kuris* 1959 metais bu
vo Kuboj susitarti su Castru 
apie salos pavertimą Sovietų 
šaltojo karo baze, gavo uždavi
nį skristi į Kubą paguosti nusi
minusį premjerą.

Mikojanas išskris iš Maskvos 
ketvirtadienį. Jis išsiėmė JAV 
vizą, nes pakeliui jo lėktuvas su- 
. *':os ne tik Newfoundlande, Kana 
Joj, bet ir New Yorke. Spėlioja
ma, kad jis pabus New Yorke 
vieną dieną, per kurią gali atsi
durti ir Washingtone.

Dešimt JT komunikacijos tech
nikų atskrido iš New Yorko į Ha
vaną, lyg ir patvirtindami, jog 
jog JT greit perims raketinių ba
zių griovimo priežiūrą. Per JT 
buvo Amerikai trečiadienį užtik
rinta, jog Sovietų technikai Ku
boj tikrai pradėjo bazes griau
ti.

ketvirtadienį, kita — lapkričio 
15 d., trečia — gruodžio 1 d. Kil
nojamų bazių raketos* (1,000 my
lių) būtų buvusios paruoštos 

' puolimui praeitą sekmadienį.
Kol nebuvo iškilusi Kubos kri

zė — rašo H. W. Baldwin — 
I Amerikos žvalgybos įstaigos ne- 
' turėjo aiškaus supratimo, jog 
i Sovietai turi tokių raketų, ko- 
į kių buvo užtikta Kuboj. Net 
i Amerikos technikinė literatūra 
nėra minėjusi, kad tokių raketų 

[ būtų Sovietų arsenalo invento- 
Į nuj.

Sovietai iš vokiečių raketos 
V-2 ištobulinę vidutiniško tolio 
vientisinę raketą T-l, 44,000 
svarų sunkumo, 62 pėdų ilgu
mo ir 400-600 mylių spindulio. 
Amerikos žvalgybai iš raketinių 
ginklų paradų Rusijoj buvę be 
to žinoma, kad komunistai pasi
gamino T-2 raketą iš dviejų da
lių, skrendančių iki 1,130-1,300 
mylių. Ir staiga iš Kubos pa
tirta, kad T-l skrenda 1,000 my
lių, o T-2 2',200 mylių. Tenka pri
leisti, kad Sovietai pastaruoju 
laiku pasigamino tobulesnių šio 
tipo raketų, JAV žvalgybos, 
agentūroms apie tai nežinant.

Baldwin pastebi, kad Ameri
ka tokių raketų neturi. Persh
ing tipo vientisinė raketa, kuri 
turėtų atsverti T-l, skrenda tik 
350 mylių. Nato vadas gen. Nor- 
stad raginęs gaminti 1,000 my
lių spindulio raketą, bet gyny
bos departamentas užprotesta
vęs.
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Pagelto lapai žemėje, ore ir Ciceroje
Į mano širdį ruduo atskrido, 
Pagelto lapai žemėje ir ore...
Tokios kažkada girdėtos pa

tefono plokštelėje eilutės prisi
mena, žiūrint pro namo langą 
ir gatvę, kurioje vėjas šokina 
pageltusius* lapus.

Bet ne apie rudenį širdyje čia 
noriu kalbėti, o apie rudeninius 
įspūdžius savoje apylinkėje, ku
ri garbingu Cicero vardu beši- 
vadiha. Apie ją dažnokai “Nau
jieji ohis” parašo vis sveikas ir 
energingas K. Deveikis, bet jis 
daugumoje pamini tik tuos, ku
riuos Petkūs, Vasaitis ar kitas* 
graborius į karstą įkišo, pažy
mi, kas kokį biznį veda ir pa
našiai.

Šioje vietoje mes nebūsime 
labai specifiniai, o bandysime į 
viską pažvelgti tik bendrais 
bruožais, prabėgomis.

Daug nemažų dalykų vyksta 
mano apylinkėje, čia mes turi
me nemaža organizacijų su val-

j dybomis* ir pirmininkais. Taip 
i pat čia veikia ir Lietuvių Bend- 
(ruomenės skyrius — apylinkė, 
i kuri yra pažymėtina tuom, kad 
ji turi net 2 pirmininkus. Reikia 
manyti, jog dabar ir Bendruo
menės veikla dvigubai padidės, 
nes logiškai galvojant 2 žmonės 
turėtų 2 kartus daugiau nuveikti 
negu vienas. Bėt kaip tėn tikrai 
su tuo nuveikimū bus -— dar pa
matysime, 0 dabat, kiek teko 
girdėti, kitos organizacijos, ku
rios pėr didelius vargus tik vie
ną pirmininką s*u gauna, jau pa
vydi Bendruomenei.

Gana įdomus nutikimas įvyko 
aną šeštadienį prie šv. Antano 
Taupymo ir Skolinimo bendro
vės patalpų. Čia pats bendrovės 
bosas Juozas Gribauskas iš he
likopterio susirinkusiai žmonių 
miniai bėrė pinigus. Pinigėliai 
krito žemėn, kaip anais senais 
laikais mana iš dangaus. Senos 
moterėlės, tai matydamos, šnibž
dėjosi, būk tai sūdna diena ateis, 
jeigu tokie keisti dalykai deda
si. Kiti pranašavo kovą, badą, 
naują ChrUščevo daužymą ba
tu jungtinėse Tautose ir kita.

Bet, iš tikrųjų, čia daug ste
bėtis nereikėjo, ši bendrovė, mi
nėdama savo 40 metų gyvavimo 
sukaktį, nusprendė pasidaryti 
sau reklamos. Tai ir visokių da
lykėlių išsigalvojo, kurie galėtų 
pritraukti daugiau smalsuolių. 
Toks yra visai normalus reiški
nys šiame krašte.

Cicėro lietuviai, kurie čia sa
vo kolonijoje gana ramiai gyVė- 
no, paskutiniu metu pergyvena 
nelabai malonių reiškinių. Per 
pusmetį įvykdytos dvi žmogžu
dystės ir eilė įsilaužimų į namus 
pradeda jaudinti žmones*. Kai 
kurie pabūgę tų vaizdų traukia
si toliau į vakarus, kur kuriasi 
nauji miesteliai, nors ten yra 
kitokių nepatogumų bei vargų. 
Tik ciceriečiai džiaugiasi, kad

gus iš čia nežada judintis: čia 
jiems atti sava bažnyčia, savi 
draugai, sava svetainė ir kitos 
įprastos vietos. Senieji lietuviai 
kažkaip į žemiškas gėrybes? yra 
mažiau pasinešę už naujuosius. 
Juos nelabai žavi puošnios rezi
dencijos kur nors parko pakraš
tyje. Už tai jie lietuvybės išlai
kymui daug padėjo; žymiai dau
giau už tuos, kurie 5-10 metų pa
gyvenę šiame krašte sprunka iš 
lietuvių tarpo, kad galėtu nieke
lio nekliudomi, atsipalaidavę nuo 
lietuvių, laukti artižiaus galo. O 
tokių neftiaža yra...

Kaip pagalvoji, kas gi būtų 
buvę, jeigu ir senieji ateiviai, 
vietoje kūrę parapijas-, draugi
jas, or^atližačijas, būtų sprukę 
iš savųjų tarpo, toliau nuo lie
tuviškų pareigų. Kas gi būtų iš 
Cicero lietuvių kolonijos, jeigu

čia nebūtų buvę kun. Ežerskio, 
kun. Vaičiūno, kuh. Albavičiaus, 
F. Dvylaitienės, J. šileikio, A. 
Valančiaus, M. Jokubausko, K. 
Deveikio, L. Zakaro, K. Genio, 
J. Tarulio ir eilės kitų. Kai ku
rie iš jų šiandien jau nėra gy
vųjų tarpe, kiti jau geidžia po
ilsio, o jų vietoms užimti mažai 
kas atsiranda. Dar 5 ar 10 me
tų ir jų gal nebus mūsų tarpe; 
nebus ir jų pinigingųjų “dypu- 
kų”, kurie jau šiandien turi už
planavę &aū sodybas tolimuose 
prieūiieščiuose. Pasiliks čia tik 
pilkieji žmonės, kurių piniginės 
nedidelės, tačiau meilė savai tau
tai, pavergtam kraštui yra ne
įkainuojamos vertybės.

Ach, krenta tie lapai. Kažkas 
spaudžia širdį: klaiku ir liūdna. 
Negailestingai vėjas groja prara 
dimo sihifoniją. E. šul.

Įvairenybės
Tapytojo modelis Carolina 

(Monaco kunigaikštienės Grace 
Patricijos duktė) buvo paklaus
ta Amerikos tapytojo Jack El
liot, kuris darė jos potretą, kuo 
ji norėtų būti, kai užaugs. Mer
gaitė atsakė: “Aš būsiu Prancū
zijos karalienė!”

♦
Pobūvių mėgėja Frances Car

penter (milijardinių turtų sle
giamos amerikiečių Du-Pont šei
mos narė) neseniai surengė to
kį pobūvį, kuris laikomas “pa- 
dūkiausiu Amerikoje”. Priežas
tis: ponios Carpenter mylimam 
šuniui “Šuzie Wong” sukako 
trys metai amžiaus.

Kaip europiečiai atsiliepė apie 
prezidento Kennedžio žmonos 
Jacquelines Italijoje, prie Vidur
žemių jūros, praleistas atosto
gas:

Aš esu pątenkinta, kad Jackie 
savo atostogas praleidžia Euro
poje. Tai rodo jos ryšį su senuo
ju kontinentu. Tai yra gerai, 
kad Baltosiuose Rūmuose ran
damas žmogus, kurio širdis pla
ka dėl Europos*.

(Rašo vieną berlynietė)
Jacquelines apsilankymas Ra- 

vellos maudyklėse nesuteikė jo
kio džiaugsmo. Aš atsitiktinai 
atostogavau kaip tik toje apy
linkėje, Conda dei Marini, kur 
ponia prezidentienė buvo susto

jusi. Ten knybždėjo slaptoji po
licija, darė kratas turistų kam
bariuose, tikrino svečių doku
mentus* bei maudyklių svečių 
portfelius, kad nesineštų foto 
aparatų (arba ginklų?). Kuriam 
laikui mes turėjome patuštinti 
pajūrį. Jūs galite įsivaizduoti, 
kokia sugadinta nuotaika mus 
slėgė. Dabar aš visada normalų 
mirštantįjį įspėsiu — saugokis 
garsenybių kaimynystės. Jis 
greit pastebės, kaip mokančiam 
turistui yra tolima vadinama pi
lietinė lygybė.

(Rašo vienas iš Esseno) 
Surinko L. Kv.

“Naujienos” bolševikams 
yra rakštis jų akyje!

LIAUDIES DRAUGOVININKAI - “STRIBAI”

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

spalvotųjų žmonių įsibrovimas į 
jų apylinkę nebegręsia. Tuo tar
pu Chicagoje nuo jų nė viena 
kolonija nėra saugi.

Lietuvių liaudies išmintis sa
ko — ten gera, kur mūsų nėra. 
Ciceriečiai, kuriems jau nepatin
ka vietinė kolonija, turėtų pakal
bėti su vietiniais lietuviais* 40-50 
metų išgyvenusiais šioje vietoje. 
Daugumas iš jų už jokius pini-

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ON
INVESTMENTZ/0 ACCOUNTS w

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1‘dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nauįą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

“Mūsų tarpe neturi būti vie
šosios* tvarkos pažeidėjų, velt
ėdžių, degtindarių ir spekulian
tų, — tokį tikslą užsibrėžė dau
giau kaip prieš pusantrų me
tų Žiežmariuose įsikūrusi lais
vanoriška liaudies draugovė” — 
rašo “Tiėša” (225 hr.). Draugo
vei vadovauja vidurinės mokyk
los mokytojas, jam Uoliai talki
ninkauja vietinės kompartijos 
pareigūnai ir milicija, tat drau
govė galinti veikti “labai ko
vingai”. Veltėdžių sumažėję, 
nepaklausą įspėjimp šūkišti į ka
lėjimą, sutvarkytas vienas chu
liganas, užmigęs prie vairo gir
tas šoferis visiems metams pra
radęs vairuotojo teises.

Atrodo, beliktų tik džiaugtis, 
kad Lietuvoje norima apsiva
lyti nuo nenaudėlių, išsišokė
lių ir nesąžiningų darbe. Deja, 
toliau skaitydamas “Tiesą”, nu
stembi, kad “visoje respubliko
je, visose stambesnėse įmonė
se ir įstaigose šiandien sutiksi
me žmones su liaudies draugovi
ninko ženkleliu atlape”. Argi 
Lietuvoj tiek daug tinginių ir 
chuliganų, kad jiems tvarkyti 
prireikė ištisos* armijos draugo
vininkų? Be abejo, garsioji ko
munistinė “tvarka”, nuneigusi 
elementarius žmogiškojo sugy
venimo dėsnius ir paskelbusi 
“gera — kas naudinga komu
nistų partijai”, turėjo neišven
giamai Lietuvoje priauginti chu
liganų, apgavikų, vagių, tingi
nių ir visokiausių nedorėlių.

Tik vargu ar jų tiek daug pri
viso, kaip kartais gali susida
ryti įspūdį, skaitydamas okupuo
tos Lietuvos komunistinę spau
dą. Prigimtinis lietuvio žmoniš
kumas ir aukšta moralė, dar vis 
Įdiegiama šeimoj, atrodo, dar pa
jėgia rungtis su vad. komunis
tinės visuomenės “idealais”, įpa
reigojančiais gyvenime nusi
leisti iki primityvių masės* žmo
gaus aistrų — keršto, neapykan
tos, grubaus materializmo ar 
svajonių apie rojinį gyvenimą, 
kuriame bus galima kiurksoti be 
jokio darbo, tinginiaujant.

Iš tiesų Lietuvos kp ir rusai 
dar tiek nepriveisė veltėdžių, 
chuliganų ir spekuliantų, kaip 
jiė suprantami laisvajame pa
sauly, kad kovai su jais* reiktų 
šauktis pačios visuomenės pa
galbos, idant visiems, “Tiesos” 
žodžiais, būtų geriau, ramiau gy-

Užsiaugina porą kiaulių, susior
ganizuoja žiemai kuro atsargą. 
Šitaip “kombinuoti” yra privers
ti net palyginti gerai uždirbą, 
kaip gydytojai, inžinieriai, ką 
jau bekalbėti apie eilinį valdi
ninką ir fabriko darbininką. Jau 
ant spekulianto ribos laikomi ga
vę iš savo giminių Amerikoje ar 
kitur užsienyje siuntinius.

Vad. liaudies draugovininkai 
;r turi padėti milicijai ir kompar
tijai išaiškinti šitokios rūšies 
spekuliantus, be abejo, ir anuos 
tikruosius visuomenės kenkėjus 
— chuliganus, degtindarius, mu
šeikas. Draugovininkas privalo 
iššnipinėti, ar “teisėtai” jo kai
mynas ar pažįstamas pasistatė 
namelį, užsivedė sodą, užsiau
gino gyvulių. Fabrike draugovi
ninkas įpareigotas pranešti fa
briko direkcijai apie blogai dir
bančius, ypač bandančius ką sau 
“nusikniaukti”.

žodžiu, jis ne tiek visuomeni
nės tvarkos budrus ir garbingas 
sargas vakarietiškąja prasine. 
kiek savo draugų ir pažįstamų 
Įdavėjas viršininkams ir polici
jai. Draugovininkų pareigos pa
našios į pokarinio meto stribų, 
padėjusių rusų kariuomenei ir 
enkavedistams likviduoti parti
zanus. Skirtumas — stribai bu
vo ginkluoti, draugovininkai — 
ne. Ir vieni, ir antri akli įran
kiai savo ponų rankose, kurios 
stato komunizmą, bet kokio tik
ro draugiškumo priešą, vien ra
finuotai besidangstantį “liaudies 
draugovių” skraiste, žmonės 
kaip įmanydami ginasi nuo to
kio komunistinio draugiškumo.

Apie tai liudija vėl ta pati 
“Tiesa”; jos pranešimu, Alytaus 
liaudies draugovių viršininkas 
gavęs gerai pilti... Pylėjas, žino
ma, apšauktas hitlerininku ir biis 
nubaustas. Tik ilgainiui tur būt 
susipras iV patys draugovinin
kai ir pradės draugovių-vengti, 
kaip savo metu padorūs lietuviai 
vengė s*tribavimo. (E)

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
•sRoVlV ŽMONES: DARB1NIN 
KAI. BIZNIERIAI, PROFESIO 
x’ALAL DVASININKAI, VALS 
PYRIN INKAI. MOKS! .ĮNINKA! 
HE ŽINO. KAI) N A t .UENOS' 
PA DI rOD A TE K i N •U AI SI A'

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAšTČS

current dividend on investment bonus

472% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra Va% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

venti. (Užsitęsus komunistinei 
okupacijai, be abejo, padėtis ga
li keistis*). Tat kam prireikė 
vad. “liaudies draugovės” oku
puotoje Liėtuvoje? Atsakymą 
duoda ta pati “Tiesa”, teigdama, 
jog per “draugovininkus” “par
tija veda liaudies mases į perga
lingą mūšį prieš blogį, prieš pri- 
vačiasavininkiškumą ir savanau
diškumą”. Blogis čia pavadin
tas lietuvių kalbos dvasiai sve
timu komunistiniu naujadaru — 
“privačiasavininkiškumu”.

Kitaip tariant, komunistų aki
mis yra blogai, jei pilietis, nesu
laukdamas komunistinių prana
šysčių išsipildymo, jog apie 1980 
m. komunistinė valstybė duos 
maistą ir butą už dyką, — vi
saip kombinuoja ir vargais ne
galais-, dažniausiai pats vienas 
ar šeimos narių padedamas, su
sirenčia šiokį tokį namiūkštį,

CURTIS MATHES
Built for the Perfectionist 

who DEMANDS the 
Very BEST in Tone 

we offer the

ROYAL DANE”

CURTIS MATHES
Hie Royal Dane

— YES, the ROYAL DANE was de
signed strictly for tone — the fact 
that it is America’s most beautiful Da
nish Modern Cabinet of Genuine Oiled 
Walnut is purely coincidental.

*499-95
EASY TERMS

The ultimate in luxury Stereo With AMZFM RADIO featuring
• A sweeping 72M Walnut Cabinet •
e 4 speed Super Custom Automatic record charger with Diamond Stylus
• Super powerful 17 tube AM/FM RADIO with AFC
© Dual Channel Amplifier with 60 watts of Music Power
• 6 matched high fidelity speakers — 2-12b woofers, 2^-8” midrange, 

2-5” tweeters.
• Record Storage of 300 L. P. records.
Kas nori turėti geriausią stereo trumpų ir ilgų bangų radiją, geriausia įsigyti ROYAL DANE, kai
nuojantį $499.95. Gražus ne vien kabinetas, bet labai skambus, aiškus ir malonus balsas. Kabine
te yra pakankamai vietos plokštelėms laikyti. Parduodamas lengvomis sąlygomis ir keliais išmo
kėjimais. Prašome šiandien užeiti, pasiklausyti ir pasiteirauti pas

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6 -1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena Įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai Įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas Saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Anticipated Dividend on 
Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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MED, DR. JONAS ADOMAVIČIUS

DAR APIE SOCIALINĘ MEDICINĄ
Socialinę mediciną Įvesti norėdamas, pirm savą 
nesiorientavimą bei nesubrendimą prašalinki

Visų pirma nepakenkti! — 
toks yra viso pasaulio gydytojų 
šūkis.

Visti kultūringų Europos tau
tų senai praktikuojama sociali
nė medicina neturtingam žmo
gui yra palaima. Kovoti su gė
riu galima tik dviem atvejais: 
arba dalyko nesuprantant, arba 
savo nesveikas pajautas — ne
subrendimą rodant. Kad su gė
riu kovojančiųjų mūsiškių ma
žiau savo tarpe turėtume — 
švieskimės, kad socialinės me
dicinos esmę suprastume ir vi
sapusiškai sveikėkime, ypač pa
jautomis tvarkykimės, kad ob
jektyvią tiesą pasisavinti pajėg
tume ir tuo savo artimui tinka
miausiai pasitarnautume. Tai 
turi visų pirma visi žmonės at
siekti — kitaip vieni gydytojai 
negalės socialinės’ medicinos įgy
vendinti. 0 žmonėms socialinei 
medicinai nepriaugus, gydytojai 
net nė pradėti jos Įgyvendinimo 
neįstengia.

Pasirenkime kovai — 
tada ir vadas padės

Senai yra žinoma tiesa, kad 
žmogus netrokšta to, ko jis ne
žino. Netrokšta dabar dar so
cialinės medicinos daugelis ame
rikiečių dalinai todėl, kad jie es
minio supratimo apie socialinę 
mediciną nežino. Kiti vien ver
giškumą netiesai rodo — reikia, 
gi, savam nevisuomeniškam bo
sui — viršininkui pataikant — 
taip ir nustumiamas esti didžios 
svarbos kiekvienam žmogui rei
kalas. Treti prie socialinės me
dicinos įvedimo atidėjimo pri
sideda greito turtėjimo skatina
mi; tokie, pvz. dabartinių priva
tinių ligoninių valdytojai, net 
veja lauk iš ligoninės visus s. me
dicinai pritariančius gydytojus. 
Čia gydytojai prieš ją pasisa
ko daugiausia dėl to, kad žmo
nėse dirva soc. med. dar nėra 
parengta.

Neatsakomingiesiems taip

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

O Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings xsz
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254-0104

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

^SAFETT 0f\A 
/ rOUR SAVINGS Ve?

[insured
UP TO 7*

prieš socialinę mediciną nutei
kus žmones, sunku net preziden
tui J. Kennedy pravest didžios 
visuomeninės reikšmėj Irefor- 
mas — įgyvendinti šiame kraš
te socialinę mediciną. Mat, joks 
valdovas negali toli siekiančių 
reformų pravesti, jei piliečiai 
toms reformoms nėra reikiamai 
parengti. Europoj patirtis mus 
įtikina, kad socialinė medicina ir 
šiame krašte būtų viena iš di
džiausių neturtingo amerikiečio 
gėrybių. Todėl kuo greičiausiai 
tąja gėrybe kiekvienas čionykš
tis turėtų būti apdovanojamas, 
pirm jį reikiamai tokiai medici
nai parengus. Todėl dirbkim, 
kad visų — tiek s*ubrendusių gy
dytojų, tiek pacientų labui ne
delsiant socialinė medicina būtų 
čia įgyvendinta. Jęi dabarti
niam žmogui to būtino dalyko 
mes neįvesim, tai, anksčiau ar 
vėliau, atėjęs priešas tai pada
rys ir visus dėl to darbo tei
sėtai jam priklausančius laurus 
nusineš. O juk mūsų, o ne prie
šo, pareiga yra savus’ žmones 
svarbiausiais dalykais aprūpinti. 
Tat švieskimės socialinės me
dicinos srityje ir faktais savo 
galvojimą bei veiksmus grįski- 
me ir šio krašto žmonėse visuo
meniškumo nuotaikas puoselėki
me!

Daugiau negu tikra yra, kad 
šiame krašte s. medicina vis 
vien bus įvesta, nežiūrint kas* ir 
kaip stipriai besipriešintų. Žmo
nių pakilusios dvasios, juk, nė 
Bastilijos sienos neatlaikė. Ne
gali ilgam būt netiesa penimi ir 
šio krašto žmonės, kai aplinki
niai kultūringi kraštai jau se
nai s. medicinos palaima naudo
jasi. Tat Visi visuomeniški lie
tuviai, stokime dar šiandien ko
von už didžiausio gėrio — s. me
dicinos kuo greitesnį išsirūpi- 
nimą ir neatlaidžiai visomis leis
tinomis priemonėmis už tos gė
rybės spartesnį atėjimą kovo-

įkime. Kai patys gėriui kelius 
j ruošime — tada ir kiti mums 
: padės*. Visuomeniškėkime patys 
! — tuo savu pavyzdžiu padėsime 
greičiau sužmoniškėti kaimynui. 
T .da jis naudodamasis s. medi
cina, neišnaudos gydytojo.
Pasimokykime geros elgsenos 

iš istorijos
Gėris su blogiu kovoja jau nuo 

Kaino ir Abelio laikų. Šiandie
ninis subrendęs’ žmogus džiau
giasi ir didžiuojasi praeityje gy- 

Ivenusių subrendusių žmonių dar
bais. Kiti tokiuos subrendusius 
žmones šventaisiais, žmonijos 
geradariais bei visuomenės* ge
rui pasiaukojusiais vadina.

Atvirkšiai esti su nesubren- 
dusiaisiais. Su karteliu minime 
visus, kadaise aukštas vietas tu
rėjusius, nesubrendėlius. Jie gė
rį žlugdė taip, kaip ir dabarti
niai nesubrendėliai kad žlugdo. 
Pav., ar ne gražu būtų buvę, 
jei prancūzų vyskupas Cauchon 
nekaltą Joaną Arkietę būtų iš
teisinęs — tų laikų politinėms 
rietenoms pasipriešinęs, o ne pa
taikavęs joms! Ar ne tokio pat 
pasigėrėjimo turėtume visi ir iš 
popiežiaus Benedikto VIII, jei 
tolaikinei valdančiųjų nesveikai 
elgsenai būtų pasipriešinęs — 
neišleidęs įsako, jog galima ere
tikus kankinti. Tai pora pavyz
džių iš milijonų.

Ne kitaip yra ir šiandien — 
ar nebūtų daug geriau, jei Ka
nados Medikų Draugija būtų ne
pritarus ir pinigais nerėmus 
streikuojančių Saskatchwano 
gydytojų, nes jau dėl tenykščių 
gydytojų pagalbos stokos ten 
vienas kūdikis mirė: vietos gy
dytojams neatsiliepus, tėvai su 
sergančiu vaiku skubėjo 100 my
lių greičiu į už 85 km. esančią 
ligoninę — kitos arčiau nebuvo 
ir vaikas pakelyje mirė; lavonė
lio skrodimas parodė, kad vai
kas sirgo meningitu — tos ligo
ninės gydytojo nuomone, vaikas 
galima buvo išgelbėti. Argi prie
saiką davusių “Nepakenk” gy
dytojų minėta elgsena — atsi
sakymas* padėti prašančiajam 
pagalbos skubos reikale nepri
lygsta ano Joanos nuteisėjo bei

'nVeS1' rtUn*
dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.
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Gilbert grižo iš Braziluos Į New 
Yorką. Jis yra kaitinamas pasisavi
nimu apie dviejy milijonų dolerių iš 
firmos, kurioj jis tarnavo.

eretikų kankintojų elgsenai?! 
Bet ir žmonės turi nekankinti 
gydytojų iš jų nežmoniškos au
kos reikalaudami.

Visuomeniskesniais tapti 
pirmiausia turim patys, 

o ne vien gydytojai!
Visuomeniški šio krašto gydy

tojai Chicago j e turi savo drau
giją, kovojančią už tvarkingos 
socialinės medicinos įvedimą šia
me krašte. Tos draugijos prezi
dentas yra vienas pajėgiausių 
Chicago j e chirurgų — Cook ap
skrities ligoninės direktorius 
Carl Mayer. Tai visuomeniškai 
nusiteikusių gydytojų veikla. Jie 
supranta, kad tūlas sotusis al
kano neužjaučia, kai kalba, kad 
šio krašto žmogus nenori sociali
nės medicinos. čionykštis, 
girdi, patenkintas privačia čio
nai veikiančia apdrauda. Visuo
meniški gydytojai žino, kad mi
nėtos privačios draugijos neatei
na pagelbon tada, kada ji la
biausiai žmogui reikalinga — 
jos pvz. nedraudžia žmogaus, jei 
jo kraujo spaudimas bent kiek 
pakilęs*, — o jau apie kokia rim
tesne liga negaluojančiojo ap- 
draudą nė sapnuoti tose apdrau- 
dos kompanijose nesapnuojama. 
Mat, tos kompanijos elgiasi pa
gal savo organizacijos esminius 
dėsnius — jos yra biznio, o ne 
visuomeninės pagelbos1 įstaigos. 
Ne su esamomis, nepilnai žmo
gui aptarnaujančiomis draudos 
kompanijomis mums reikia ko
voti — jos tokios visada liks, — 
mes turime priimti tokius socia
linės medicinos dėsnius, kuriais 
remiantis, bus aprūpintas kiek
vienas tinkama mediciniška pa- 
gelba. Tai yra natūralus tik pa
kankamo visuomeniškumo pasie
kusio žmogaus atsiekimas. Bū
tinai taip — nes nevisuomeniš- 
kas žmogus sugriaus ir geriau
sią soc. medicinos pagelbą. Kaip 
šiandien nė vienas visuomeniš
kas žmogus nekovoja su centra
liniu šildymu, su kanalizacija, su 
gaisrininkais, su visuotinu mo
kymu, skiepinimu nuo infekcinių 
ligų ir kitomis* visuomeniškomis 
pastangomis, taip, suvisuome- 
niškėjus visiems, ypač daugumai 
vadovaujančias vietas užiman
čių jų, nebus kovojama ir su so
cialine medicina, čia kalbama 

apie p.oeirdiTię rhediemą tik visuo
meniškų žmonių tvarkomą — 
taigi nė vieno, įskaitant ir gydy
tojus, neskriaudžiančią. Todėl, 
žmonėms charakteriu s*usveikus, 
bet kokios kalbos apie žmogaug 
bei gydytojo nuskriaudimą so
cialinę mediciną įvedant, bus ne
realios. Tik tamsūs žmonės ko
voja su nauja tinkama visuo
meniškumo apraiška. Pvz., da
bar Afrikoje, inž. V. Šliūpo pra
nešimu, panašiai elgiasi su kita 
gerove vietiniai nesusipratėliai 
— jie atsisako gyventi moder
niškuose namuose, nes ten esan
čios išvietės — mat, vietiniai ne
pripratę gyventi po tuo stogu, 
kur kartu yra ir tualeto kamba
rys. Taip ir soc. mediciną gali
ma bus įvesti čia tada, kai politi
kieriai ir jų pasekėjai, žmoniš- 
kesniais tapę, ims sugebėti žmo
niškai — kito neišnaudojant — 
su savu artimu, taigi ir gydyto
ju, sugyventi.
Tieskime soc. medicinai kelius

Kas nori mušti — tas virvę 
suranda, — taip kalba mūsų 
žmonės apie nevisuomeniškuo- 
sius savo bendruomenės narius. 
Tokią virvę dabar surado visi so
cialinei medicinai besipriešinan
tieji. Jie, mat, aiškinasi kovoja 
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tik su pre? Kenedžiu norima 
įvesti soc. medicinos* forma, o ne 
bendrai su sergančiajam teikia
ma pagelba. Bet tai juk ir yra 
virvė norint mušt žmogų, nes 
nė vienas žmogui patarnavimas, 
nors ir geriausias nebuvo atsiek
tas iš karto — reikia griebtis* už 
bet kokio galimai geresnio ir jį 
nuolat tobulinti. Tad kuo grei
čiausiai griebkimės už dabar mū
sų sąlygomis galimo socialinės 
medicinos įvedimo darbo. O kad 
tai ne vien tik gražūs šūkiai bū
tų, pirmiausia atlikime sunkiau
sią darbą — patys pilnutiniai, 
ypač charakteriu susveikime ir 
kitiems tokios* sveikatos atsiek
ti padėkime. Tik toks darbas 
yra kova už soc. medicinos įgy
vendinimą. O kad tai sugebė
tume atlikti — štai kaip pir
miausia turime nusiteikti — ap
sišviesti.

Šiandieninis medicinos moks
las sveiku žmogum laiko tik tą 
asmenį, kuris yra tvirtas kūnu, 
protu ir pajautomis*, ypač pa
starosiomis. Jei dar galime lai
mingi jaustis ir nebūdami kūno 
ir proto sveikatos viršūnėje, tai 
pajautomis bent menkiausias su
silpnėjimas mums tikrą nelaimę 
neša. Mat, pajauta yra matomai 
išreiškiamas žmogaus jausmas. 

Jis gali būti teigiamas, pvz mel 
lė, ir žalingas — pvz. neapykan
ta, ar pirma savojo nei visuome
ninio gėrio statymas bei noras 
artimą apkalbėti. Taip ar pana
šiai pajautomis nesveikuojanty- 
sis esti pats nelaimingiausias 
žmogus. Toks būdamas jis* ir ki
tiems daug nemalonumų prida
ro, jei jam pavyksta atsakingas 
pareigas atlikti. Vaisingą soc. 
mediciną galima įgyvendinti tik 
visuomeniškai nusiteikusių žmo
nių tarpe.

Kadangi-visi, kad ir silpniausi 
gydytojai, — net šeptūnai — 
masažuotojai — šiame krašte 
puikiausiai gyvena ir jie gali 
taip gyventi socialinę mediciną 
įvedus — todėl su dabartine no
rima įvesti socialinės medicinos 
forma kovojimas iš gydytojų pu
sės nei jų pajautomis susilpnė
jimo nei nežinojimo nurodo. Gy
dytojai žino, kad nesubrendę po
litikieriai ir pacientai gali ge
riausius gydytojų norus* ir pa
stangas niekais paversti: reikia 
visiems visuomeniškėti, o tik ta
da apie soc. mediciną kalbėti.

Nevisuomeniškumas dvelkia 
pav. mūsų tūlų gydytojų šeimų 
vien saviems — savų šeimų vai
kams ir jų draugams, o ne vi- 

(Nukelta į 5-tą psl.)
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Maskva ir Peipingas pralaimėjo
Jungtinių Tautų gneralinė asamblėja atmetė, 56 

balsais prieš 42, Sovietų Rusijos pasiūlymą, kad “Kinų 
Liaudies Respublika” būtų priimta į Jungtines Tautas. 
Susilaikė nuo balsavimo 12.

Šis Maskvos ir Peipingo pralaimėjimas yra dides
nis, negu pernykštis. Pernai prieš komunistinę Kiniją 
balsavo 48 delegatai, šįmet 56 — atseit, absoliuti visų 
(110) JT narių dauguma. Susilaikė 20.

Tiesa, 1961 m. buvo mažesnis, negu dabar, skaičius 
ir balsavusių už Peipingą, būtent, tik 36 (o dabar 42). 
Bet, bendrai paėmus, Peipingo režimo stovis pasaulyje 
pablogėjo.

Jo stovis būtų visai nusmukęs, jei ne dviveidė Indi
jos ir Britanijos politika. Jiedvi balsavo už Mao Tse-tun- 
go valdžios priėmimą, — nors Britanija yra artimiausia 
JAV-bių sąjungininkė, o Indija yra Kinijos komunistų 
užpulta ir desperatiškai nuo jos ginasi, prašydama Ame
rikos pagelbos.

Ginasi nuo užpuoliko — ir balsuoja, kad tas užpuo
likas būtų priimtas į pasaulio taikos organizaciją! Prašo 
JAV pagelbos — ir balsuoja prieš JAV!

Bet vistiek JAV paėmė viršų.

Dr. Pijus Grigaitis 
atvyksta į Clevelandą

šį sekmadienį, lapkričio 4 d., 
tuojau po pamaldų (11:30), Cle- 
velando Alto skyriaus valdyba 
šaukia Lietuvių salėje vietos 
Alto skyriaus atstovų ir visuo
menės susirinkimą, kuriame pa
grindiniu kalbėtoju pakviestas ir 
sutiko dalyvauti Dr. Pijus Gri
gaitis.

Dr. P. Grigaitis padarys pra
nešimą apie Alto veiklą Lietu
vos laisvinimo byloje, o taip pat 
apie vidujinius persitvarkymus, 
sąryšyje su praplėsto sąstato 
įgyvendinimu.

Be to, Dr. P. Grigaitis pasi
dalins mintimis apie patirtus da
lykus Washingtone, surengtoje 
kviestų atstovų konferencijoje. 
Dr. Pijui Grigaičiui ruošiamas 

viešas priėmimas,’ apie kurio 
tvarką ir laiką bus pranešta per 
Clevelando Tėvynės Garsų radi
jo valandėlę.

Clevelando lietuvių visuomenė 
kviečiama kuo gausingiausiai 
dalyvauti ir išgirsti Dr. Pijaus 
Grigaičio pranešimą.

Aleksas šemeta

LIETUVIAI DEMOKRATAI

Lietuvių Demokratų Lyga spalio 21 d. Marquette svetainėje suruošė pobūvį, kuriame dalyvavo di
dokas skaičius demokratų partijos veikėjų. Paveiksle iš kairės į dešinę matome: Dr. P. Grigaitis, 
"Naujienų" redakto:' ,s; Al Kumskis, Michael McDermott, 13-to ward© demokratų komiteto atsto
vas; Anthony Gudaitis, John F. O'Toole, 15-to wardo demokratų komiteto atstovas; teisėjas Joseph 
Wosik; K. Žirgulis, Aibei as Preibis, Donna Kamm, Gloria Preibis, kongreso atstovas Sydney Yates; 
teisėjas Saul Epton; alder norias John Egan, 15-to wardo aldermonas J. Kraska; Jack L. Jatis, teisė

jas Joseph Powers ir Michael Lunickas.

Balsuokite už Illinois teismų reformą
Lapkričio 6 dienos rinkimuose Illinois valstybės pi

liečiams bus suteikta proga pasisakyti už ar prieš teis
mų reformos sumanymą, atspausdintą atskirame mėly
name balote. Šituo sumanymu siūloma pakeisti Illinois 
konstitucijos 6-jį straipsnį (Article VI). Kad sumany
mas būtų priimtas, reikia absoliučios daugumos balsų, 
dalyvaujančių rinkimuose-

Todėl nenum-eskite to mėlynojo baloto, bet padėkite 
jame kryžižuką ties žodžiu “Yes”.

Illinois teismų sistema yra pasenusi, labai paini ir 
gramozdiška. Bylos guli neišspręstos po keletą metų. Sa
kysime, Cook apskrityje (Chieagoje ir apylinkėse) yra 
krūva bylų, kurios buvo užvestos prieš 7 metus ir dar 
iki šiol nesvarstytos.

Bylų svarstymui pagreitinti yra nuolatos kviečiami 
teisėjai iš kitų apskričių (counties) ir jiems mokama po 
$45 dolerius už dieną. Didelės sumos pinigų šitokiu būdu 
yra kasmet išleidžiamos, o teismai vistiek nesuspėja ap
sidirbti.

• Teismų modernizavimo priešai sako, kad, pakeitus se
nąją sistemą, padidės išlaidos, kurias turės pakelti mo
kesčių mokėtojai. Bet iš tikrųjų, sistemos pagerinimas 
greičiau sumažins, negu padidins teismų išlaidas.

Lietuviai gausiame 
tautų pasirodyme
Lietuviai yra pakviesti ir 

dalyvaus Tautų Fesivaly, ku
riame dalyvaus net 71-na tau
ta. Tautos pasirodys su savo 
tautodaile, maisto gaminiais 
ir menine programa scenoje. 
Tai ir vėl bus puiki proga pa
sirodyti lietuviams, pasisaky
ti, kad esame ne tik gyvi, bet 
kūrybingi ir originalūs, kaip 
ir siekiama pasirodyti. Sceno
je pasirodys 

i grupė Žilvitis, 
V. Remeikytės.

Šias parodas 
Jas

tautinių šokių 
vadovaujamas

organizuoti ir 
pravesti L. B. Chicagos 

Apygardos valdyba yra pak
vietusi skautin. Z. Juškevičie
nę, kuri jau per eilę metų šio 
pobūdžio paroda su dideliu 
pasisekimu praveda, talkina
ma akademikių skaučių. Ir 
šiemet pažadėjo savo nuošir
džią talką, akademikės filis- 
rės: A. Avižienytė, B. Strikai- 
tytė, A. Simanavičiūtė, D. Vir- 
hiekaitė ir J. Variokojienė.

Paroda įvyks šių metų lap
kričio mėn. 4-tą dieną. Adre
sas — 1001 N. Dearborn str. 
YMKA patalpose. Visi lietu
viai kviečiami parodoje daly
vauti. — S.

New Yorko lietuviai 
demonstruos

šį sekmadienį, lapkričio 4 
d. 4 vai. prie Jungtinių Tautų 
pastato New Yorke, (43 St. ir 
1 avė.) yra organizuojama di
džiulė New Yorko lietuvių de
monstracija, kurios' liksiąs-yra 
dvejopas: 1) išreikšti padėką 
prez. Kenedžiui už jo bekom- 
promisinę laikyseną sovietinių 
bazių Kuboje atžvilgiu, pri
minti jam ir visam pasauliui, 
kad tokių bazių Sovietai turi 
ir kitose šalyse, pvz. Lietuvoj, 
ir kad jos turi būti išmestos 
drauge su visu rusų kariniu ir 
kitokiu personalu.

Šią demonstraciją remia 
daugelis Lietuvių organizaci
jų, ir kviečia savo narius kuo 
gausiausiai dalyvauti. Iki šiol 
savo formalų parėmimą šiai 
demonstracijai yra suteikę 
šios New Yorko organizacijos: 
(sutikimo eile) Lietuvių 
Bendruomenė, Akademinis 
Skautų Sąjūdis, Lietuvių Stu
dentų S-ga. Tautinės S-gos sky
riai, Ateitininkų Federacija, 
Korp! Neo-Lituania, Lietuvos 
Valstiečių Liaudininkų S-ga, 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje, Moterų Vienybė, Lietu
vių Fronto Bičiuliai, Lietuvos 
Vyčiai, ALRK Federacija, Tau
ro skautų tuntas, Neringos 
skaučių tuntas, Lietuvių Mote
rų atstovybė, Liet. Krikščionių 
Demokratų S-ga, Am. Liet. 
Tautine Sandara, Lietuvių At
letų Klubas.

Demonstracija truks tik vie
ną valandą. Pabaigoje de
mons tracijos bus sugiedoti' 
JAV ir Lietuvos himnai- ir 
perskaitytos atitinkamos rezo
liucijos.

Kai kurie lietuviai dailinin
kai specialiai šiai demonstra- 
ciji ruošia momentui pritaiky
tus piešinius bei užrašus.

J demonstraciją yra pak
viesti visų didžiųjų New Yor- 
ko dienraščių korespondentai 

1— fotografai, tad svarbu, kad 
dailyvių skaičius būtų gausus. 
Kaip' toli mūsų balsas pasieks, 
.didele dalimi priklausys nuo 
mūsų skaičiaus šioje demons
tracijoje. Organizatoriai tikisi 
tūkstantines lietuvių minios.

Praeityje panašiose de
mons (racijose lietuviai daly
vaudavo su kitataučiais', 
po to dažnai skųsdavosi, 
lietuviai svetimųjų buvo 
šijami. FXabar bus proga

rodyti, ką vieni lietuviai su- 
sugeba suorganizuoti, šią de
monstraciją organizuoja vien 
lietuviai, joje dalyvus vien lie
tuviai, ir plakatu šūkiai ak
centuos lietuviškus interesus. 
Nepagailėkime vienos valan
das laiko mūsų tautos gyvybL 
niarris interesams propaguoti. 
Dalyvaukime visi šį sekmadie
ni! Moterys ir mergaitės kvie
čiamos dalyvauti tautiniuose 
rūbuose, organizacijos — su 
savo vėliavomis iv uniformo
mis. — R. K.

Meri tq debesį?
Vienas Chicagos aukštesnės 

mokyklos mokinys parašė 
(vykusį) aforizmą: 
žiūrėk, žiūrėk, žiūrėk!
žiūrėk, Jane, žiūrėk!
Ar matai ana tą puikų debesį? 

i Jis panašus į grybą!
Matai ana tą didelę žemėje

/duobę ?

tokį

Toje vietoje buvo Washington, 
/D. C.

Matai aną antrą didelę žemėje 
Tai buvusi Miaskva. /duobę?
Žiūrėk, žiūrėk, žiūrėk!
Matai tą juokingą salikę 
Tai Kuba.
Ji tebėra kaip buvusi.

ir 
kad' 
vir- 
pa-

Tačiau svarbiausias dalykas — tai teismų sugebėji
mas veikti skubiai ir tikslingai. Koks gali būt teisingu
mas, jei bylos svarstymas prasideda teisme po keleto1 me
tų nuo to įvykio, dėl kurio ji taw iškelta, kai liudininkai' 
jau yra išvažinėję arba mirę ?

Teismų reforma reikalinga. -Už ją reikia balsuoti, 
kad ji galėtų būt įgyvendinta.

Lietuviai laisvajame 
pasauly

— Prof. A. Krapoviekas — 
Agronomijos Fakulteto dekanas. 
Argentinos lietuvių laikraščiai 
praneša, kad Tucumano Un-to 
Agronomijos Fakulteto rekto- 

| riumi (dekanu) paskirtas to pa
lties fakulteto dekano pavaduo
tojas lietuvis prof. A. Krapovic- 
kas. Tai esąs* pirmas Argentinos 
lietuvis, pasiekęs tokios aukštos 
mokslinės vietos.

— Jaunimo šventė Adelaidėje 
(Australijoje). — Spalio 7 Ade
laidės lietuvių jaunimas turėjo 
įspūdingą šventę, kurią organi
zavo skautai ir at-kai. Pamal
das1 laikė ir šventei pritaikytą 
pamokslą pasakė kun. Pr. Dauk
nys MIC. Jis taip pat skaitė 

■ir paskaitą gausiai susirinku- 
’siems jaunuoliams. Joje prele- 
igentas pabrėžė jaunimo organi
zacijų reikšmę ir jų pasiektus 
:laimėjimus, be to, iškėlė lietuvių 
įkalbos vartojimo svarbą, šven- 
tės’ meninę programą atliko pats 
jaunimas. (E)

ALFONSE F. WELLS

BALSUOKITE VISI Už TEISĖJĄ WELLS
Non - Partisan Committee to elect Judge Alfose F. Wells.

Kad Jūs ir Jūsų draugai gerai balsuotu, štai kur surasti Wellso 
vardą sąrašuose:

Chicago^ balsuojamose mašinose teisėjo Wells vardas yra pas
kutinis demokratų eilėje, Nr. 60 A.

Chicago! ir Cook County dideliuose popieriniuose balotuose tei
sėjo Wells vardas yra paskutinis dideliame valstybės balote.

Cook County balsuojamose mašinose Wellso vardas taip pat yra 
paskutinis atskirame Superior Court Judges sąraše.

Judge of Superior Court

BALSUOKITE UZ LIETUVĮ

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Už keturių žmonių vakarienę '■‘Tirlpė- 

je” pareikalavo iš manęs 23 naujų rub
lių. Jeigu dar prie šios sumos pridėti du 
dolerius ir 30 centų, kuriuos atskaito, kai 
keičia dolerius, tai ta vakarienė man kai
navo 25 dolerius ir centų. Amerikoje 
už šią sumą keturi žmonės gali labai ge
rai pavalgyti.

Aš norėjau vakare po Katiną pavaik
ščioti, pamatyti, kaip atrodo* tos vietos, 
kurios sekmadienių vakarais knibždėte 
knibždėdavo*. Užsiminiau apie nmą leisti 
man pereiti Laisvės Alėja iki Soboro*,■ o 
vėliau grįžti Kęstučio ar Done t aičio gat
vėmis. Palydovai nusišypsojo* ir pasakė, 
kad Laisvės Alėja jau pravažiavome, o* 
kitos gatvės neįdomios. Kai paklausiau 
kodėl, tai aiškino, kad jie negali to* da
ryti, nes “neturi laiko”, jau turėję kšti 
Vilniuje. Jie matė, kad buvau nepaten
kintas, ir kad šis jų aiškinimas manęs 
neįtikino.

Kai užsimokėjau “Tulpės” patarnau
tojui už vakarienę, tuojau išėjom, susė
dom į automobilį ir pamažu išvažiavome 
iš miesto. Naktį nieko ypatingo negalėjau 
pamatyti. Dienos melu, važiuodamas i 
Šaukotą, daugiau pamačiau, negu grįžda
mas į Vilnių. Geru Kauna*s —- Vilniuš vieš
keliu už pusantros valandos jau buvom 
senoje Lietuvos sostinėje. Vilniun įvažia

vome dvyliktą valandą nakties, o* kai pri
važiavome prie “Vilniaus” viešbučio, tai 
jau buvo* truputis po dvyliktos.

Palydovai, parvežę mane prie viešbu
čio, savo pareigą buvo atlikę. Jie būtų 
galėję eiti sau namo. Bet vienas palydo
vas. “geriausių norų vedinas”, turėjo bon- 
ką konjako. Nutarėm užeiti i mano kam
barį ir ją ištuštinti. Palydovai buvo atlikę 
didelį darbą. Jie mane nuvežė į Šaukotą 
ir parvežė. Kažkieno, matyt, jiems buvo 
įsakyta, kad su manim būtų mandagūs ir 
bent dalimi pataisytų to nelemto straips
nio padarytą blogą įspūdį. Palydovai taip 
pat jautė, kad mano širdyje buvo didelis 
kartumas. Iš vienos pusės, buvau paten
kintas už progą pamatyti gimtinį savo 
kraštą, bet iš kitos pusės jie matė, kad 
ta kelionė nebuvo atlikta taip, kaip galėjo 
būti. Jie mate mane ašarojantį, kai išva
žiavome iš Raseinių. Jie jautė, kad neno
rėjau leistis į jokias kalbas su jais, kai 
išvažiavome iš Šaukoto. Matyt, kad jiems 
rūpėjo patirti, kas mano širdyje darėsi, 
apie ką sukosi mintys.

Galimas daiktas, kad keli dalykai 
jiems asmeniškai galėjo rūpėti. Iš straips
nio jie galėjo matyti, kad aš buvau pa
rašęs ir išspausdinęs knygą “Anapus ge
ležinės uždangos”, bet nei vienas jų tos 
knygos nematė. Lietuvoje ta knyga už
drausta pardavinėti. Keli knygos egzemp
lioriai yra tiktai svarbiausiame policijos 
ir žvalgybos centre, bet knygynuose jo

sios nėra. Policijos valdininkui tik po pir
mo tardymo buvo leista mano knygą pa
skaityti, o palydovai josios nematė. Jeigu 
jau žmogus parašė knygą apie savo kelio
nę, tai jiems rūpėjo patirti, ar aš ir po 
šios kelionės rašysiu. Ir svarbiausia, ką 
aš joje rašysiu? Jiems rūpėjo patirti, ką 
aš rašysiu apie kelionę į Šaukotą. Gali
mas daiktas, kad ir policijos vadovybė 
šiems palydovams buvo1 įsakiusi patirti 
mano įspūdžius. Esu atviras žmogus. Sa
vo įspūdžius pasakojau kiekvieną minutę, 
komentarus dariau vietoje, Įvykiams 
vykstant, vaizdams bėgant pro šalį. Jų 
girdėti mano komentarai negatėjo1 būti 
jiems geri. Daugeli dalykų jie man savo
tiškai aiškino, bet jie jautė, kad nesusto- 
jimas Raseiniuose, kai buvom prie sesers 
durų, nepateisinamas. Neleidimas pabūti 
Šaukote ilgiau valandos taip pat nepa
teisinamas. Jie gali man aiškinti visus 
įstatymus ir visus patvarkymus, bet nėra 
jokio pagrindo tokiems griežtiems įsaky
mams. Jeigu man neleido Raseiniuose su
stoti ir įžengti į sesers namus, tai šuo 
turi būti kur nors kitur pakastas, o ne 
griežtame įsakyme. Jeigu aš, nuvažiavęs 
į Šaukotą, neturėjau progos įžengti bent 
i vieną savo gimtinių namelių ir pamatyti, 
kaip namo vidus atrodo, tai ir šito reikalo 
vien tik griežtais įstatymais nepateisinsi. 
Turėjo būti kita priežastis šitokiam val
dovų elgesiui. Griežtas įsakymas, o ku
riam galui toks griežtas įsakymas pasira

šytas? Kodėl tokių griežtų įsakymų net 
juodžiausiais carų laikais nebuvo? Kodėl 
tokius griežtus Įsakymus atsivežė okupa
cinė rusų armija? Naciai Lietuvoje buvo 
žiaurūs ir griežti, bet tokių griežtų Įsaky
mų ir naciai neturėjo.

Palydovai matė, kad" jų paaiškinimai 
manęs neįtikino. Negalėjo įtikinti, nes i 
man'o pastatytus klausimus jie nesugebė
jo duoti įtikinančius atsakymus. Įėjom i 
kambarį, atkišom bonką ir pradėjom 
sriubčioti. Tšmet’us po porą stikliukų •— 
pradėjom kalbas. Gal bus teisingiau — 
pradėjom rimtesnes kalbas, nes kalbų 
mums niekad netrūko. Jos nėjo taip, kaip 
palydovai būtų norėję. Vėliau, jau išgė
rus dar po stikliuką, palydovai patys pa
sisakė, kad jiems rūpėjo patirti, kas ma
no širdyje dėjosi. Aš taip pat supratau, 
kad jiems rūpi patirti mano Įspūdžiai. 
Kaip aš čia pasakoju teisybę, taip pasako
jau ir jiems.

Pasakiau, kad esu dėkingas p. Stasiu- 
lioniui už tai,kad jis man leido aplankyti, 
Šaukotą. Pasakiau, kad pykstu ant Niki
tos, kad jis išleido tokius griežtus Įsaky
mus, kurie uždraudė man Šaukote ilgiau 
pabūti. Pasakiau, kad esu dėkingas vi
daus. reikalų komisarui, davusiam auto
mobilį, šoferį ir du palydovus, kurie ma
ne i Šaukotą nulydėjo, bet taip pat pa
stebėjau. kad tie palydovai visai buvo 
bereikalingi, nes šoferis ir vienas mane 
būtų galėjęs Į Šaukotą nuvežti. Du jauni 

vyrai, vietoj bereikalingo važinėjimo, 
būtų galėję pačiame Vilniuje dirbti visam 
kraštui naudingą darbą. Tatai būtų buvę 
daug naudingiau' besikuriančiai Lietuvos 
pramonei, o man būtų buvę jaukiau, nes 
gimtiniame krašte būčiau buvęs laisvas, 
be policijos priežiūros.

Ilgai kalbėjomės. Turiu pasakyti^ kad 
daugiau kalbėj-au aš, negu mane lydėju
sieji jauni vyrai. Nežinau, ar jie sutiko 
su mano požiūrėmis, ar ne, bet žinau, 
kad visos eilės mano argumentų jie nepa
jėgė sugriauti.

Kalbos prasidėjo apie kelionę į Žemai
tiją, bet tuojau nukrypo į įvairiausias pa
saulio problemas. Tų problemų, aišku, mes 
neišsprendčm, bet mano palydovams buvo 
Įdomu patirti, kuria kryptimi kai kurias 
galima būtų išspręsti. Reikalas ėjo apie 
pasaulio taiką, atomo energijos kontrolę, 
bombų sprogdinimus, Vokietijos ir Lenki
jos taiką, Lietuvos likimą ir visą eilę kitų 
reikalų. Kai priminiau pasirašytus susita
rimus dėl Vokietijos, kai pasakiau, kaip 
rusai pagrobė lenkų ministerius, kai pa
kartojau, kad didžiosios valstybės Lietu
vos okupacijios nepripažįsta ir nepripažins, 
tai jie nustebo.

Dan Kuraitis 
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5G76 
Valandos: kasdien nuo 1' ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 Vi/EST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. G K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.i Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos: .
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAlkO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2,4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vak vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pi piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., an trad., ketzlrtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

T6I. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

vriso rel.: He 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:U0—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ui 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

LENKTYNĖS REVOLIUCIJOS GARBEI
Artėjant vad. spalio revoliuci

jos 45-osioms metinėms, Lietu
voje kp spauda ir radijas, kaip 
jau nuo seno įprasta, ragina fa
brikus, įmones*, kolchozus ir pa
vienius piliečius pirma laiko 
įvykdyti gamybos planus ir juos 
perviršyti. Vilniaus radijo pro
gramose kone pirmą vietą už
ėmė žinios apie “pasakiškus ta
rybinių žmonių laimėjimus” per 
pastaruosius metus. Ne tik atei
nanti spalio revoliucijos šventė, 
bet ir 20-ojo partijos* suvažiavi
mo nutarimai, kurių metinės ir
gi plačiai minimos, bei “Ukrai
nos išmintigiausios moters” Na- 
diėždos Zaglados rekordai pavei 
kę žmones našiau dirbti ir lenk- 
tyhiauti.

Skaičiai, kuriais darbo normos 
ir planai viršijami, fantastiškai 
dideli, nes, matyti, tik juos iš
pilsiant, tėra galima bent psicho
logiškai partijai pačiai apsigau
dinėti ir apgaudinėti negausius 
lengvatikius* “pergalingais pa
siekimais”. štai keletas “soc- 
lenktynių” skaičių, paskelbtų 
Vilniaus radijo vien per dvi die
nas, spalio 18 ir 19: Radvilišky 
stiklo fabriko darbininkai, lenk- 
tyhiaudami “didžiojo spalio gar
bei” išleido per šio mėn. 17 die
nų viršplaninės produkcijos dau-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

_____________ 434-6967_____________

•va P. ŠILEIKIS, O. P. Jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

A, dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t, t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LlETŲVIAl AKIŲ GYDYTOJAl~ 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

---------------------------------------- -
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 . ... —/
MOVING

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882 
*•>... ■ ■ ■

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 ni. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisam 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visds programos iš WOPA, 
1490 kii. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniaū’ 7 v v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

giau kaip už 64,000 rb.; Mari
jampolės “Šešupės” kolchozo pir
mūnai “per pirmąjį mėsos* ga
mybos etapą” kolchozo pajamas 
padidino iki 300,000 rb.; Akme
nės rajone “Tarybinės vagos” 
kolchozo mechanikas išrado to
kią šakę, mėšlui pakrauti, kad, 
ją pritaisęs prie traktoriaus, per 
dieną pakrauja 200 t. mėšlo — 
tiek, kiek 7 žmonės tesuspėtų 
atlikti per savaitę; Vilkavišky 
siuvinio fabriko kolektyvas jau 
spalio 18 baigė vykdyti 10 mė
nesių gamybos- planą, išleisda
mas produkcijos už 254,000 rb. 
daugiau, negu reikėjo, ir tuo bū
du sutaupydamas daugiau kaip 
2’1,000 rb.■; “labai pakiliai dirbda
mi”, Lietuvos geležinkelių “sun- 
kiasvorininkai” per 15 spalio 
mėn. nuvedė 725 sunkiasvorius 
traukinius, kuriais pervežė virš 
normos 227,000 t. krovinių.

“Soclenktynių” išpūsti skai
čiai, be abejo, kartu yra ir par
tijos botagas1, kuriuo žmonės pla
kami, kad vytųsi pirmūnus ir 
krautų ko didesnę naudą komu
nistiniam režimui. (E)

Chruščiovas pragare
šis anekdotas kaštavo vienam 

jaunam sovietų diplomatui kar
jeros, praneša lenkų spauda:

Linksmoje kompanijoje prie 
šampano ir ikros X ambasadoje 
iminėta^ diplomatas papasakojo 
tokią istorijėlę:

Nus’imirė Nikita Chruščevas ir 
tiesiai nuėjo prie dangaus vartų. 
Dangaus* vartininkas tokį nesi
tikėtą svečią pamatęs sušuko:

— Važiuok sau, pekloje tau 
vieta! Chruščiovas nusisuko ir 
nuėjo.

Nepraėjo ir savaitė laiko, kai 
prie dangiškos sienos atbėgo du 
išbadėję apdriskę velniūkščiai.

— Tai ko jūs dabar čia? — 
labai nemandagiai paklausė dan
gaus vartininkas. — Ką tik nu
valiau Chruščiovą, dabar velniai 
pradės čia landyti! Prasmekite 
atgal į kepalą!

— Ale kad mes* nebegalime 
ten grįžti. Esaihe politiniai pa
bėgėliai ir prašome azylio teisių! 
— choru prabilo velniūkščiai.

DAR APIE
SOCIALINE MEDICINĄ

(Atkelta iš 3-čio psl.)
siems Chicagos lietuvių vaikams 
— tam gydytojai pajėgūs — Ka
lėdų švenčių ar išvykų rengi
mas. Tai pernelyg vien savais 
marškiniais besirūpinimą nuro
do, kai subrendęs žmogus žino, 
jog tikras gyvenimo džiaugsmas 
apturimas* tik kitam gerą da
rant. Pajautomis pajėgus pa
tarnauja kuo galėdamas kitam, 
nes jis patyrė, kad žmogus tiktai 
tą turi, ką kitam atiduoda! Kar
tu, žinoma, turi ir pacientas vi- 
suomeniškėt — nes be visuome
niškų žmonių negali būt soc. me
dicinos.

Tad visi mes lietuviai, įskai
tant pirmiausia s*ave pačius, ži
noma ir gydytojų neaplenkiant, 
tvirtėkime visapusiškai iki tokio 
laipsnio, kad nežiūrint mūsų ap
linkoje esamų nesubrendimo ap
raiškų, mes saviesiem prisistaty- 
tume ne tik, anot mūsų žmonių, 
velniui į akis teisybę pasakyt iš- 
drįsdami, bet ir visuomeniškus* 
darbus, įskaitant ir socialinę me
diciną, puikiausiai įgyvendint 
pajėgią! Jau šiandien ženkime 
pilnutinėn sveikaton pirmą žing
snį, teisingai visuomenei dirban
čius palaikykime ir leiskime da
bartiniams pilniau sustiprėju- 
siems užimti visas* atsakingas 
mūsų visuomenėj vietas — tada 
nei į šeimas, nei į redakcijas, nei 
į mokyklas bei bažnyčias ar dar
bovietes neįsibraus visuomeni
nė, mokslinė, religinė, pedago
ginė moralinė bei mediciniška 
netiesa ir netrukdys mūsų jau
najai kartai pilnutiniai bręsti ir 
tuo pačiu tinkamai ir pasto
viai tvirtai soc. medicinai mūsų 
tarpe įgyvendinti!

Mirė 
Juozas Spaitis

Juozas Spaitis, Bridgeporto 
biznierius, veiklus republiko- 
nų partijos narys ir įvairių or
ganizacijų veikėjas mirė va
kar, spalio 31 dienos rytą. 
Spaitis buvo republikonų par
tijos rinkiminiame sąraše: 
Ateinančią savaitę lietuviai 
būtų turėję progos už jį ati
duoti savo balsus, bet dėl li
gos jis buvo priverstas iš są
rašo pasitraukti, o dabar, rin
kimų nesulaukęs, jis mirė.

Šį pavasari Spaitį ištiko šir
dies priepuolis. Jis tuojau bu
vo nuvežtas į Billings ligoninę. 
Gyvybė jo buvo tuo metu iš
gelbėta, bet jis nepasitaisė. 
Vienas šonas liko paraližuo- 
tas. Jis pats dar turėjo vilties 
atsigauti ir pasitaityti, bet ne
atsigavo.

Spaitis pašarvotas Rudmino 
koplyčioje. Jis bus laidojamas 
šeštadienį.

CICERO
Lietuvių Raudonosios Rožės 

klubo parengimas buvo praė
jusį šeštadienį spalio 27 d. Li
berty svetainėje. Narių, sve
čių ir pašaliečių atsilankė vi
dutiniškai. Būtų galėję būti 
ir daugiaių nes vieta erdvi-pa- 
togi, muzika labai gera ir vis 
ko užtektinai. Iš organizacijų 
dalyvavo Kareivių Draugija, 
Namų Savininkų Klubas, 
Švento Antano Draugija, Mo
terų Draugija, Sopulingos dr- 
ja ir kt. Visi pasirodė prie ba
ro ir prisidėjo savo įnašu. Va
dinasi, skola išlyginta;. Kitaip 
ir būti negali — skola ne ro- 
na.

Šešiems nusišypsojo laimė! 
Reiškia kalakutus laimėjo šie 
laimingieji 34, 230, 291, 
313, 49986 ir 49912. Visi dova
nas gavusieji buvo linksmi ir 
sakė “Palauksim kito paren
gimo”. Kad tik būsime sveiki 
ir gyvi, tai parengimas tikrai 
bus. Tai bus 50 metų sukak
ties pasirodymas. Bet dar yra 
laiko, tad galima palaukti.

ALT Chicagos Skyriaus me
tinė konferencija oficialiai 
paskelbta lapkričio 18 dieną. 
Organizacijos kvietimus gavo 
ir kiekviena tūri paskirti sa
vo atstovus ir gausią auką. 
Nes sauso nieks neklauso.

Jau kurs laikas kai mūsų 
ALT A užgulė juodas debesys 
ir buvo labai liūdna ir tamsu. 
Bet atrodo, juodieji debesys 
prasisklaidė, tad visi kaip 
vienas stokime į darbą.

NIKODEMAS WALAVICH
Gyv. 4141 W. Dickens St.

Mirė 1962 m. spalio 31 d., 7:30 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Sadvos parap., Pastavonių kaime.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Josephine, pagal tėvus Maironytė, du sū

nūs: Leonard, marti Martha, Albert, marti Mary-Ann, podukra Ge
nevieve, žentas Michael Francis, anūkai: Martha, Judith, Leonard, 
Albert ir Kiett Walavich; Michael ir Phyllis Francis, brolis Motie
jus su šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko labai daug giminių. •
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
šeštadienį, lapkričio 3 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Nikodemo Walavich giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, sūnūs, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

Mūsų pavergta tauta tebe- 
liūdi po žiauraus despoto le
tena. Turėkim viltį, kad pa
siryžimas ir geri norai visas 
kliūtis pagaliau nugalės. Gri
gaitis, šimutis sveiki ir gyvi, 
ir tatai vra svarbiausia.

K. P. D.

— Slaptas radijas Rytų Vo
kietijoj. Hamburgo savaitraštis 
“Sonntagsblatt” praneša, kad 
Rytų Vokietijoj veikia slaptas 
radijo siųstuvas, kurį susekti 
Uibrichto saugumiečiams nie
kaip nesiseka. Jis kalba jau nuo 
š. m. vasario mėn. trumpomis 
bangomis vėlai naktį ir vos ke
lias minutes, dažniausiai tik dvi. 
Po tokios transliacijos siųstu
vas ilgoką laiką nutyla. (E)

VAIKO UŽGAIDOS
— Mamyte, aš noriu kad par- 

vežtum dvynukus! — prašo į li
goninę išvažiuojančios motinos 
trimetis sūnelis.

— Kodėl dvynukus? — klau
sia motina.

Vaikas; — Aš norėčiau tada 
pamatyti tėvelio išvaizdą!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko LietuviŲ Motery 
klubo susirinkimas Įvyksta ketvirta
dieni, lapkričio 1 dieną Vengeliauskų 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. 
vak. Narės prašomos atsilankyti lai
ku, nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— Čikagos Lietuviu Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks penktadienį, lapkričio 
mėn. 2 d. 7 vai. vak. Hollywood sve
tainėje, 2417 W. 43 gatvė.

Valdyba

— SLA 134-tos Motery Kuopos se
kantis susirinkimas sti įdomia gerb. 
Dr. Jono Adomavičiaus paskaita įvyks 
lapkričio 1 d. Hollywood svetainėje, 
2421 W. 43-čia gatvė. Pradžia susi
rinkimo 7 vai. vak., paskaita prasidės 
prieš 9 vai. vak. Visos narės malo
niai kviečiamos dalyvauti susirinki
me, nės yra svarbių Veikalų; taipgi 
dalyvauti paskaitoje. Gerb. Dr. Jo
nas Adomavičius suteiks daug nau
dingų žinių sveikatos ir žmoniškėji- 
mo srityse. K. Katkevičienė

A. + A.
JUOZAPAS SPAITIS

feyv. 3442 S. Urtioh Avė.
YA 7-2848

Mirė 1962 m. spalio 31 d., 
7:30 vai. ryto, sulaukęs* 63 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mari

joną, pagal tėvus Valaiga, duk
tė Josephine Hucko, žentas 
William, 2 anūkai: William ir 
Josephine, pusbroliai Juozapas 
Spaitis ir Edwardas Zebas ir jų 
šeimos, pusseserės Anelė Zda
navičius, Emma Kosiak ir Emily 
Paliokas ir jų šeimos, uošvė 
Ona Valaiga ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis ir se
suo.

Priklausė Quigley Khights of 
Columbus, Bridgeporto Busi
ness Men Assoc., Lithuanian 
Chamber of Commerce, Illinois 
Mfg. Assoc.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, lapkričio 3 dieną 
9:30 'vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Spaičio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
Rudminas. Tel. YA 7-1138.

■ii—. ...........nu iiiuhiiiii ■

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

ii mruinmiLiwm urn j iįiijtt m

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

LOVEIKIS v^,l'of^a““0
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

*•1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderhiškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA. A VE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS ~
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI

Chicagos
Lietuvių

MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

TURIME 
KOPLYČIAS

Asociacijos
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Plėšikas peiliu nudūrė 
klebonijos šeimininkę
Antradienio rytą plėšikas įsi

laužęs Į šv. Patriko bažnyčios, 
718 W. Adams st., kleboniją, 
mirtinai peiliu nudūrė šeimi
ninkę Bridget Walsh, 15 me
lu, ir sunkiai peiliu stižeid’ 
jos sese r i Margaret Arfn, 36 
metų. Moterų riksmo prikel
tas, antrame aukšte miegojęs 
klebonas Stephen O’ Donnell, 
buvęs karo kapelionas, savo. 
45 kalibro revolveriu žudikui 
peršovė koją ir jį prilaikė, kol 
atvyko policija. Seserys, atvy
kusios iš Airijos prieš 18 me
tų, visą laiką dirbo tai vieno
je, tai kitoje klebonijoje. Žu
dikas Larry Vernon, 22 metų, 
atvykęs į Chicagą iš Texas. 
.To sąraše rasta eilė bažnyčių, 
kurias buvo numatęs plėšti.

flIgKĖBKaiKSSHHIIlIKiai

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

WALKER INC.
D roam Book of your Horoscope $1.00.

Free explanation with your book, 
7 A. M. to 9 P. M., 
call for appointment.

Phone 784-2867 
or write

1056 Lawrence Ave., Chicago 14, III.

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

DĖL SIUNTINIŲ Į LIETUVĄ
Siuntimui tinka šios prekės:

Šveicariški laikrodžiai, kainos 
nuo $7.

Akordeonai nuo $50.
Siuvamos - rašomos mašinos 

kainos nuo $35.
Taipgi angliškos visokios me
džiagos kostiumams, paltams, 

suknelėms ir kitkam.
Prieš sudarant siuntini prašo
me pasitarti su mumis — patar
sime, ką ir kaip siųsti, nes žmo
nės dažnai daro klaidas. Tai 

Tamstoms nieko nekainuos.

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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KVIETIMĄ S
Maloniai kviečiame jus ir jūsų draugus apsilankyti š m. 

lapkričio mėn. 2-3-b dienomis į mūsų užeigą ‘‘ROCKWELL 
CLUB”, 3957 So. Rockwell St., tel. VI 7-8413. Bus malonu 
mano žmonos gimtadienio proga pasimatyti su savo klijen- 
lais bei pažįstamais. Atvykusieji bus pavaišinti.

BALYS MULIOLIS 
wMiiinniniHniiiipiinnnniiiiniiiiiiiiiiiiiniiiininnininnniniinnMinnnniiiiiiniininiiniinnnnnniinnnnnninnnnnnni

Kvietimas į 
GRAND OPENING

Mieli mūsų draugai ir pažįstami, būkite mūsų svečiais, pa
sirinkite tris dienas,

1962 m. lapkričio 2, 3 ir 4.
4837 West 14th Street, Cicero 

Telefonas 652 - 6484.

Mūsų nuosavas namas, vieta žinoma. Atsilankę jausitės 
savųjų tarpe. Bus paruošta karštų ir šaltų valgių.

Laukiame Jūsų atsilankant!

ALE IR HELEN RUDINSKAL

UNITU) PRESS - NAUJIENŲ Photo
Policija išneša Larry Vernoną, ku

ris buvo kunigo C'DonnelI pašautas, 
kai bandė apiplėšti St. Patrick kie- 
boniįą, esančią Chicagcįe.

Vėl CTA autobuso 
nelaimė

Antradienio rytą CTA auto
buso sVisidūrime su plieno blan- 
komis pakrautu sunkvežimiu 
prie 66-tos ir State gatvių ke
turiolika žmonių sužeista. Aš
tuonis iš jų gaisrininkai turė
jo iš autobuso išnešti ant neš
tuvų.

Sunkvežimis, nuvažiuoda
mas iš Calumet Expressway, 
smogė į pravažiuojantį auto
busą, kurs apsisukęs atsidau
žė i atmatų (garbage) sunkve
žimį ir i pravažiuojantį auto
mobilį. Astuoni sužeistieji nu
gabenti į St. George, o šeši į 
Sr. Bernardo ligonines.

Moterys mokosi vyrų 
amato

Antradienio rytą 1 valandą 
Mrs. Joan Pedersen, 19 metų 
amžiaus, 15 mėnesių amžiaus 
vaiko motina, gyvenanti Sko
kie, prikėlusi savo “burdinge- 
rių” Roger Bratton, 22, liepė 
ją vežti pasivėžinti. Pravažiuo
jant pro Texaco gazolino sto
tį, 4000 W. Dempster blvd., ji 
pasakė savo vežėjui, kad sus
totų, nes ji eis tą stotį apiplėš
ti.

Braitonui iš tolo žiūrint, 
Joan Pedersen priėjo prie sto
ties tarnautojo Thomas Ko- 
menda, 28, įrėmė jam šaudyk
lę į pašonę ir liepė atiduoti 
pinigus. Komenda turėjo $59, 
kuriuos ir atidavė.

Jaunai plėšikei nuvažiavus, 
Komenda paskambino polici
jai, kuri ir pasivijo ją. Pagau
ta Mrs. Pederson pasisakė no
rėjusi tuo būdu gauti pinigų 
buto nuomai sumokėti ir savo 
vaikui pamaitinti, nes jos vy
ras Lars, iš profesijos mašinis
tas, negaunąs darbo.

Dirksen esąs vaistų 
gamintojų Įrankis
Sidney R. Yates, demokratų 

kandidatas į senatą, griežtai 
pasmerkė respublikonų kandi
datą, sen. Dirkseną, už balsa
vimą prieš prezidento Kenne
dy pasiūlymą, kad 65 metų 
sulaukusiems žmonėms būtų 
teikiamas medikalis aprūpini
mas pagal socialinę apdraudą.

Dirksen teigia, kad Kerr- 

Mills aktas esąs geras ir sutei
kiąs reikiamą medikalę para
mą senatvės sulaukusiems 
žmonėms. Faktas gi yra tas, 
kad pagal tą aktą, medikalę 
paramą gali gauti tik tokie 
žmonės, kurie visiškai nieko 
neturi. Vadinasi, tai susieta 
su labdarybe, pavargėlių šel
pimu. Daugelis tokios rūšies 
pagalbai negali pritarti, nes 
jie laiko tai pažeminimu.

Kitas dalykas, tai kilius, 
kuriuo buvo bandoma suvar
žyti vaistu išdirbinio firmas, 
kad jos neplyštų nepaprastai 
aukštas kainas už vaistus. 
Dirksen prieš tą bilių balsavo, 
aiškindamasis, kad ten buvęs 
paragrafas, pagal kurį vaistų 
firmos nebūtų buvusios tin
kamai apsaugotos: jų užpa
tentuotus vaistus po trijų me
tų būtų galėjusios gaminti ki
tos finuos, nieko nemokėda- 
mos už patentą.

Yates sako, jog tai esanti 
netiesa: tas paragrafas jau bu
vęs išimtas iš kili aus, kai Dir
ksen prieš bilių balsavęs.

Baltieji ateiviai 
daugiau nusikalsta

Specialaus komiteto, suda
ryto iš psichologų ir sociolo
gų tyrinėjimai Cook apskri
ties kalėjime parodė, kad bal
tieji naujieji ateiviai Chica
go j e dažniau sulaužo įsta
tymus, kaip naujieji atei
viai negrai. “Mūsų darbas ne
patvirtino plačiai paplitusios 
nuomonės, kad tik negrai 
migrantai patenka į bėdas su 
įstatymais”, pasakė to komi
teto pirmininkas Dr. Charles 
Reilly.

Naujais ateiviais komitetas 
vadina tokius, kurie apskrity
je išgyveno mažiau kaip vie
nus metus laiko. Tik 11 nuo
šimčių negrų, bet 24.9 nuo
šimčiai baltųjų gyveno Cook 
apskrityje mažiau kai 5 me
tus. Be to, daugiau nei pusė 
visų tų kalinių nemokėjo jo
kio tinkamo amato, kad būtų 
galima aprūpinti darbu. Buvo 
apklausta ir ištirta 234 kali
niai, iš kurių tik 109 sakėsi 
turėję darbą suėmimo metu. 
Ištyrus 500 kalinių, tik 3.1 
nuošimčio kalinių buvo be re
ligijos.

Ką sako žmonės
Samuel Lubell, vienas ge

riausių Amerikos gyventojų 
nuomonės tyrinėtojas, šiomis 
dienomis apklausinėj o visą 
eilę visokiausių užsiėmimų, 
amžiaus, pakraipų ir abiejų 
lyčių amerikiečių, kaip jie 
žiūri į Kubos klausimą ir 
bendrai į reikalus su sovietais.

Kubos krizei prasidėjus, 
trys iš kiekvienų penkių at
sakė, kad “šioks toks šaudy
mas turės prasidėti. Praside
da karas kaip Korėjoje”.

Kai prezidentas griebėsi 
paskutinių priemonių, di
džiausioji apklausiamųjų dau
guma pareiškė maždaug pa
našiai: “Mane labai gąsdina, 
bet padaryti reikėjo”, arba 
“Aukščiausias laikas su tais 
sovietais baigti”.

Du trečdaliai apklausiamų
jų buvo nuomonės, kad Ame
rika turėtų pasiųsti kariuome-

Kunigas Stephen O'Donnell, St. 
Patrick katalikų bažnyčios Chicagoje 
klebonas, laukia ligoninėje praneši
mo apie klebonijos dviejų šeiminin
kių padėtį. Įsibrovusio į kleboniją 
bandito šeimininkės (dvi seserys) bu
vo subadytos peiliu. Viena jų mirė, 
o kitos padėtis esanti kritiška.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PUNCH-SHEAR OPERATOR
Experienced combination machine.

HELPERS
Experienced steel plate 
FABRICATING SHOP 

Steady work. Many benefits.
OAKLEY STEEL PRODUCTS 

650 S. 28th AVENUE 
BELLWOOD

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia darbininkių

REIKALINGA MOTERIS namų ruo
šai ir virimui, trys suaugę, gyventi 

vietoje, atskiras kambarys.
WH 4-1188.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių apšil
domas butas antrame aukšte suaugu
siems. 6829 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS ofisas, didelis lau
kiamasis, ilgą laiką buvo dentisto 

užimtas. 4138 Archer Avė. 
FR 6-4681.

FLAT FOR RENT, 4 rooms, vicinity 
34th & Morgan, newly decorated, gas 
heat, children permited, call WA 
5-8420 after 6 p. m.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambariu butas, 
2428 West 34 Pl. — Tel.: 847-1279.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

YEAR ROUND HOME
Modern. 8 rooms. Approximately 10 
acres. 350-foot lake shore. 2 baths. 
Full basement. Large steel kitchen. 
2-car garage, barn, sand beach, pines. 

Good fishing, hunting. 
$19,750, half down. EZ terms. 

Hayward area.
Owner, Rothery, RR 2.
STONE LAKE, WIS.

nę į Kubą ir išardyti tuos so
vietų sviedinius, jei Jungt. 
Tautos nepajėgs imtis žygio. 
Jei Berlyno padėtis išsivystys 
iki susikirtimo, tai devyni iš 
dešimties pareiškė: “Mes turė
sim kautis!” Bendra visų 
nuomonė yra, kad “Pagaliau 
reikia gi kur nors išvesti li
niją”, “Užtektinai jau mus 
stumdė aplinkui”.

Paklausti, ar Kuboje ar 
Berlyne reiktų panaudoti ato
minius ginklus, keturi iš 10 
atsakė galvas purtydami “Tai 
būtų mūsų visų galas” arba 
“Tai būtų lygu saužudybei”; 
kiti atsakė, “Negu rusai pir
mieji pradėtų”.

Praktiškiausiai atsakė 27 
metų amerikietė moteris, 
dviejų vaikų motina iš Los 
Angeles:

“Esu jauna motina su 
dviem mažais vaikais ir ne
norėčiau, kad viskam ateitų 
galas. Bet aš taip pat nenorė
čiau gyventi po komunizmu. 
Jei rusai karo nori, verčiau 
jau kariaukime dabar ir vie
ną kartą baigkime tą reikalą”.

Afrikos meno paroda
Chicagos Gamtos Istorijos 

muziejuje jau nuo spalio 19 
dienos tęsiasi ir tęsis iki gruo
džio 9 d. Afrikos senovės me
no dirbinių paroda, vadina
ma “The Art of Benin (Beni
no menas). Parodoje išstaty
ti 329 dalykai dar iš 15-jo 
šimtmečio. Yra stebėtinai gra
žių bronzos, geležies, vario, 
medžio, dramblio kaulo, ko
ralo, agato ir kt. medžiagų 
drožinių, ’liedinių ir išdirbi
nių, kaip tai buvusių tų lai
kų karalių, raganių, karve
džių ir kt. stovylos, altorių 
dalykai, ornamentai, papuo
šalai ir tp. Paroda atdara kas
dien nuo 9 iki 4 vai. per die
ną, šeštadieniais ir sekmadie
niais net iki 5 vai. popiet. 
Įėjimas 50 centų, vaikams 
25 c.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė — Pardavimui

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

TIK $18,600
už 2 aukštų mūrini Gage Parke, 5 ir
6 kamb., centralinis šildymas, gara

žas, mažas imokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

SAVININKAS PARDUODA 
Deluxe 6 kamb. mūrinis bungalow, 
ir išbaigtas kambarys atike. Apyl. 55 
ir Ashland Ave. Labai gerame stovy
je, 3 dideli mieg., su sandėliukais, 
nauji nuo sienos iki sienos kilimai, 
uždaras užpakalinis porčius, rūsys su 
dušu, gazo ir karšto vand. šild., na
tūralaus ąžuolo grindys ir išbaigi- 
gimai, aluminum stogeliai ant langų 
iš lauko pusės, 2 auto garažas su 
elektra, vandens nutek., apsauga nuo 
vagių. Daug Įvairių priedų, Įskaitant 
ir puikius baldus, jei reikalingi. Ne
praleiskite progos pamatyti ši puikų 
pirkinį. Turite pamatyti, kad'galėtu
mėte įvertinti. Įkainuotas greitam 

pardavimui, kad ir su nuostoliu. 
$15,000 arba geriausias pasiūlymas.

Skambinti PRospect 6-5020.

PARDUODAMAS MŪRINIS
2 butų su butu rūsy, Marquette Par
ke prie Nekalto Prasidėjimo bažny
čios, savininko butas laisvas, tuojau 
galima užimti. Apie $28,000, skam

binti dėl susitarimo šeštadieni, 
FA 3-5661, 

Agentai prašau nesikreipti.

VACANT LOT FOR SALE. Zoned 
2 flat and multiple. $40.00 per ft. 

33 ft. Lots. Terms. RA 3-6654.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, na'ujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
^statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ih 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
saisau lietaus vandeniui nutekės 
iinzdžius, varinius ir lydinto neru 

lijamo metalo. Nereikia dažyti. Dei 
,iu naujus stogus, taisau, nudegutu< 
u senus. Išvalau, pataisau ir apc* 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu' 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai,Žemė> —- Pardavimui Žemė.PflfdjaYjmui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1’4 AUKŠTO mūr.: 5 ir 4 kamb. 
švarūs, moderniški butai. Gazo šilu
ma. Alum, langai. $24,500.

3 BUTAI ir krautuvė viename na
me ir kieme virš garažo dar 4 kmb. 
butas. Mėnesinių pajamų $175. Vis
kas už $12,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 4*4 
kmb. labai geras mūr. 8 metų na
mas. Kilimai. Apsauga nuo potvynio. 
2 mašinų garažas. $20,750.

DIDELIS, liuksusinis 5 metų 4’4 
kmb. mūr. bungalow Marouettė Pk. 
Šildymas gazu. 2 auto garažas. Pigus.

2x4*4 5 METŲ mūr. Marquette Pk. 
Karšto vandens šiluma. Kilimai. 
Alum, langai. $38,500 — arba ge
riausias pasiūlymas.

OAK LAWN 5 kmb. mūr. 11 metų 
namas ant 40 pėdų sklypo. Nauja 
gazo šiluma. 2 mašinų garažas. Arti 
mokyklų. $16,750.

GAGE Pk. 2 aukštų mūr. — 5 ir 6 
kmb. Automatiškas alyvos karštu 
vandeniu šildymas. $195.00 mėn. pa
jamų. 2 auto mūr. garažas. $19,500.

PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 
sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas, šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4*4 kmb. na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru Įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
dans priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gaee Parke, 6 ir 
4 viršuj, du įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau
jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22.000.

2x4*4 BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu. liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik keliu me
tų, 6 kamb., W2 vonios. Tik $22.700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš
te rezidencija. 2*4 vonios, radiant ši
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū
ro garažas, šoninis įvažiavimas. Ever
green Park. $54.900.

12 BUTU po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildvmas alyva, nau
ja elektra. M. Parke. Geras pirki
nys už $93.000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly
pas. nuomos no $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
2 AUKŠTU REZIDENCIJA — 31 

mieg., valg., salonas, virtuvė, beveik 
naujas mūras, arti parko. $21.000.

2 BUTU MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
arti 6?nd ir California, našlė parduo
da. $29.500.

114 AUKŠTO, 10 metų mūras. 2 bu
tai 2 gazo šild., iškelti vamzdžiai, ga- 
’’ažas $2,0 400.

PRIE PARKO mūras. 4 butai po 5 
kamb., platus lotas. 4 auto garažas, 
kaina — rimtas pasiūlymas.

6 BUTU MŪRAS, apie $7.000 nuo
mos, naujas šildvmas. stogas, elektra, 
tuck pointing, visi butai po 4 kamb., 
’igos verčiami parduos už $50.000.

VISKAS MODERN. 1*4 aukšto mū
ras 6 ir 3 kamb.. $23.500.

NAUJA DIDELĖ LTQUERTO preky
ba. taverna ir luxus butas, kaina nude
rėta.

TUŠČIAS LOTAS, 45 pėdos, luxus 
rezidencjiu rajone, susitarkit, $12.300.

NAUJAS 3 BUTU modem mūras, 
mūro tvora ir garažas, virš 40 nėdų 
lotas, anie 3 blokai nuo Maria High, 
virš $5,000 nuomos, kaina $50.000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb.. 23 

pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera' proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTU MŪRINIS, 5 ir 5 kamb., 
karšto vand. šild., aluminum langai, 
garažas, arti 60th ir Fairfield, tik 
$24,500,

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši
lima, arti 66 ir Maplewood Avenue, 
tik $17,000.

1*4 AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam
barių, moderniškos vonios, gazo kar
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 $o. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už šį 8 metų mur. namą!

17 METŲ mūr. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
i.otvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18.500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marouette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mūr. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas sU šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18.000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
naujai išdažytas.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26,500.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas, 5 ir 
3 viršui, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš
čias sklvnas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37*4 p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4*4 MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildvmai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29.500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26,800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. hutas savininkui ir $75 paja
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng
tas rūsvs, nauja elektra, 2 a. gara
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS. 4 mieg.. 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis Įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

2 BUTU 7 METU mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41.000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti narkas. mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metu mū
ras. aukštas stogas, garažas, $18,800.

APKAITAS MEDINIS 5 kamb., 
naujas šild. gazu. garažas. $12.950.

ANT KAMPO 2 BUTU MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsv. atskiri ga
zu šild.. mūrn garažas. $27,700.

ATSKIRT DU NAMAI už $22.000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
narko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matvsite.

KODĖL IT.GAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18 500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums anie $5.000 nuomos 
iš mūro namo, kurio kaina tik 
$19 950.

MEDINIS APKALTAS. 3 butai, ša
lia tuščias Intas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

6 BUTU MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei
džia miestą. $31.900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.
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